
 

 

                                           PATVIRTINTA 

                                                               Vilkaviškio viešosios 

                                                                                                 bibliotekos  direktorės                                                                                              

                                                                                                2016 vasario 08 d. įsakymu Nr. 5-V 

 

 

 

   

 

VILKAVIŠKIO RAJONO 

SAVIVALDYBĖS 

VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

 

 
 

 

 

2015 METŲ  

VEIKLOS ATASKAITA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

2016 
              VILKAVIŠKIS 

 



2 

 

 

                                                       TURINYS 

 

 
 

Bibliotekų prieinamumas. Tinklo pokyčiai / 3 

Fondo formavimas / 5 

Vartotojų aptarnavimas / 9 

Prieiga ir sąlygos / 14 

Mokamos paslaugos / 14 

Renginiai / 15 

Bibliotekos įvaizdžio formavimas / 24 

Informacinė veikla / 28 

Kraštotyros veikla / 29 

Darbas su vaikais / 31 

Metodinė veikla / 39 

Projektų rengimas / 41 

Personalas / 42 

Materialinė bazė /44 

Lėšos ir išlaidos / 45 

Išvados / 46 

 

 
 

 

 

   

   

 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 



3 

 

 

PAGRINDINĖS VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS   KRYPTYS IR UŽDAVINIAI: 

 vartotojų  telkimas, jų skaitymo,  kultūrinių, informacinių poreikių tenkinimas; 

 projektinė veikla, naujų informacinių technologijų diegimas bibliotekose, 

papildomų finansavimo šaltinių paieška;  

 vartotojų darbo su kompiuteriais įgūdžių ugdymas: konsultavimas,  individualus ir  

grupinis kompiuterinio raštingumo pagrindų, internetinių išteklių pradžiamokslis; 

 dalyvavimas Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS)  veikloje; 

 Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (toliau - LIBIS) skaitytojų 

aptarnavimo posistemės (SAP) naudojimas Kybartų m., Virbalio m., Gižų, 

Gražiškių, Pilviškių, Bartninkų filialuose; 

 bibliotekos įvaizdžio visuomenėje kūrimas, knygos ir skaitymo populiarinimas, 

reklama spaudoje, internetiniuose tinklalapiuose, informacija mokyklose, vaikų  

lopšeliuose/darželiuose, kitose švietimo ir kultūros įstaigose; 

 kultūrinės veiklos plėtojimas, informacinių, kultūrinių renginių organizavimas, 

bendradarbiavimas su Vilkaviškio kultūros centro bei Vilkaviškio krašto muziejaus, 

kultūros, švietimo įstaigomis, bendruomenėmis ir kitomis organizacijomis; 

 dokumentų ir  įvairių informacijos šaltinių fondo kaupimas, nuoseklus jo 

atnaujinimas, papildymas informaciniais ir kitais paklausiais  dokumentais; 

 nusidėvėjusių, vartotojų sugadintų ar prarastų,  turinio požiūriu tapusių 

neaktualių, perduotų į mainų fondą leidinių nurašymas, filialų fondų 

rekatalogavimas;  

 kraštotyros dokumentų kaupimas ir populiarinimas, informacijos apie dokumentus, 

susijusius su  Vilkaviškio rajonu, rinkimas, kraštotyros darbų rašymas bei tęstinių 

darbų papildymas naujais dokumentais ir informacija; 

 bibliotekų veiklos planavimas ir analizė; 

 bibliotekininkų profesinės kvalifikacijos kėlimas, jų informacinių įgūdžių ir 

gebėjimų ugdymas. 

 

        BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI 

 

2015 metais rajono gyventojus aptarnavo Viešoji biblioteka ir du  miesto (Kybartų ir Virbalio) 

bei  29  kaimo filialai. Keturiose bibliotekose veikė paslaugų punktai.  

 

  Vilkaviškio rajone 2015 m. gyveno 39051 gyventojas. Iš jų : 

 Viešosios bibliotekos aptarnaujamoje teritorijoje (Vilkaviškio mieste ir Giedrių, Didžiųjų  

Šelvių,     Lobiškių  kaimuose) – 10985; 

 Miesto filialų  aptarnaujamoje teritorijoje – 7245; 

              (Kybartų m. filialo aptarnaujamoje teritorijoje – 5716;  Virbalio m. filialo     

             aptarnaujamoje teritorijoje – 1529)    

 kaimo filialų aptarnaujamose bendruomenėse- 20821 ; 

      Rajone per metus  sumažėjo  811  gyventojų. 
   
       Vidutiniškai  1 rajono bibliotekai teko  717,97 gyventojų. 

        

 

                          

 



4 

 

 

                                    NESTACIONARINIS APTARNAVIMAS 

 

     Keturi  Vilkaviškio viešosios bibliotekos filialai turėjo  paslaugų punktus, kurie veikė vietoj 

ankstesniais metais uždarytų bibliotekų. 

      Seniausias - Geisteriškių punktas, priklausantis Lakštučių filialui. Kiti punktai veikia 

Šiaudiniškių, Daržininkų, Gudelių kaimuose. Juos aptarnauja Gudkaimio, Žaliosios, Vokiškėlių  

filialų bibliotekininkės. 

      

     Iš viso paslaugų punktuose aptarnauta 138 vartotojai, jiems išduota 3033 fiz. vnt. dokumentų, 

punktuose apsilankė 924 lankytojai. Daugiausia vartotojų sutelkta  Lakštučių filialo 

bibliotekininkės aptarnaujamame Geisteriškių paslaugų punkte - jame skaitė 53 vartotojai, 

daugiausia lankytasi Daržininkų punkte - jame  apsilankė 190 lankytojų, išduota 1704 fiz. vnt. 

dokumentų. 

 

                    NESTACIONARINIO APTARNAVIMO PUNKTŲ RODIKLIAI 

 

Punkto pavadinimas Vartotojų 

skaičius  

Apsilankymų 

skaičius 

Išduotis  

fiz. vnt. 

Geisteriškių  (Lakštučių  fil.)  53 305 467 

Šiaudiniškių (Gudkaimio  fil.)  14 184 532 

Daržininkų  (Žaliosios  fil.)  41 520 1704 

Gudelių (Vokiškėlių  fil.)  30 190 330 

                                      Viso: 138 924 3033 

  

 Neįgaliųjų ir pagyvenusių žmonių aptarnavimas. 2015 m. bibliotekose skaitė  1002 vyresnio 

amžiaus  vartotojai. (Jie sudarė 12,1  proc. visų vartotojų). Iš jų: 

 VB skaitė 173 pagyvenę vartotojai (7,8 proc. visų VB vartotojų);   

 Miesto filialuose skaitė - 238 (14,2 proc.);  

 Kaimo filialuose- 591 ( 13,5  proc.).                                                                                                                         

   Vilkaviškio SVB skaitė 197 įvairią negalią turintys žmonės, kuriems reikalingas dėmesys ir 

pagalba  (Jie sudarė 2,4 proc. visų vartotojų). Iš jų: 

 VB -  9 neįgalūs  vartotojai (0,4 proc. VB vartotojų ); 

 Miesto filialuose-   45 neįgalūs vartotojai ( 2,7 proc.); 

 Kaimo filialuose-  143 neįgalūs vartotojai ( 3,3 proc.).      

     Daugiausia neįgalių ir pagyvenusių žmonių aptarnavo Gižų, Girėnų Gražiškių Gudkaimio, 

Pašeimenių, Pilviškių, Virbalio ir Kybartų miestelių filialai. Daug pagyvenusių gyventojų skaitė 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje. 

      Vilkaviškio  SVB darbuotojams 96 neįgaliųjų ir vyresnio amžiaus vartotojų aptarnauti padėjo  

35  knygnešiai, jie  vartotojams į namus pristatė 1328 fiz. vnt. dokumentų. 

       Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir daugumoje filialų neįgaliųjų ir 

pagyvenusių žmonių aptarnavimui nesudarytos sąlygos. Pagrindinė problema – patekimas į 

bibliotekų patalpas. Nėra pandusų, kuriais galėtų užvažiuoti neįgalaus skaitytojo vežimėlis, 

bibliotekos dažnai įkurdintos gana aukštai, tenka lipti stačiais laiptais. Knygos šiems 

skaitytojams nešamos į namus, leidinius neša artimieji, bibliotekininkės, knygnešiai.   

                                                 

 

 

 

 



5 

 

 

FONDO FORMAVIMAS 
 

Fondų būklė: 

       Bendrą SVB dokumentų fondą sudarė 2 viešosios bibliotekos skyrių fondai, 2 miestų  ir 29 

kaimo filialų fondai, 2 filialų fondai nebuvo naudojami (sustabdyta veikla). 
 

                                            Dokumentų fondo judėjimas. 

 

 Fondo 

dydis 

2015-

01-01    

Gauta 

per  

2015 

metus 

Nurašyta 

per 

2015 

metus 

 

Fondo dydis 

2015-12-31 

Fondo prieaugis 

 

 Fiz.vnt. Fiz.vnt

. 

Fiz.vnt Fiz.vnt. ( + , -) 

VB 50545 1476 984 51037 + 492 

Miestų 

fil. 

46351 1321 2963 44709 -1642 

Kaimo 

fil. 

178827 3483 8746 173564 -5263 

Iš viso 

SVB 

275723 6280 12693 269310 - 6413 

 

      Bendrą SVB fondo mažėjimą nulėmė tai, kad rekataloguojant filialų fondus vyksta atranka ir 

randama turinio požiūriu neaktualių, dubletinių, nusidėvėjusių dokumentų, kurie yra nurašomi. 

 

                                             Dokumentų fondo sudėtis pagal turinį 

 

 Iš viso fonde                                Iš jų 

Grožinė  literatūra Šakinė literatūra 

 Fiz.vnt. Pavadinimai  Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt. Proc. 

VB 51037 26677 25345 49,7 25692 50,3 

Miestų 

fil. 

44709 18655 29801 66,6 14908 33,4 

Kaimo 

fil. 

173564 7059 126125 72,6 47439 27,4 

Iš viso 

SVB 

269310 37152 181271 67,3 88039 32,7 

 

Aprūpinimas dokumentais: 

 

1 gyventojui teko dokumentų: 

 viešojoje bibliotekoje- 4,6 

 miestų filialuose- 6,1 

 kaimo filialuose- 8,3 

 iš viso SVB- 6,8 

 

 

 

 



6 

 

 

1 gyventojui teko naujai gautų dokumentų: 

 viešojoje bibliotekoje- 0,1 

 miestų filialuose- 0,1 

 kaimo filialuose- 0,1 

 iš viso SVB- 0,1  

 

1 vartotojui teko dokumentų: 

 viešojoje bibliotekoje- 22,8 

 miestų filialuose- 26,7 

 kaimo filialuose- 39,7 

 iš viso SVB- 32,5 

 

1 vartotojui teko naujai gautų dokumentų: 

 viešojoje bibliotekoje- 0,6 

 miestų filialuose- 0,7 

 kaimo filialuose- 0,7 

 iš viso SVB- 0,7 

 

Dokumentų įsigijimas. 

 

         Dokumentų įsigijimas pagal mokslo šakas      

                      

Bibliotekos  

pavadinimas 

Iš viso 

įsigyta 

2015m

. 

 

Pagal mokslo šakas Gautų dokumentų 

proc.nuo viso fondo 

Šakinė  Grožinė  Proc. 

Fiz.

vnt. 

% Fiz. 

vnt. 

%  

Viešoji 

biblioteka 

1476 540 36

,6 

936 63,

4 

2,8 

Miestų filialai 1321 388 29

,4 

933 70,

6 

2,9 

Kaimo filialai 3483 370 10

,6 

3113 89,

4 

2,0 

Viso  SVB 6280 129

8 

20

,7 

4982 79,

3 

2,3 

 

Vidutiniškai 1 kaimo filialas gavo 129 fiz.vnt.dokumentų. 

Vidutiniškai 1 miesto filialas gavo 660 fiz.vnt. dokumentų. 

 

    Komplektavimo šaltiniai. 

   

      Lietuvos Respublikos Kultūros ministerija 2015 metų dokumentų komplektavimui skyrė 

26.899,00 Eur. valstybės biudžeto lėšų. Už Kultūros ministerijos lėšas įsigyta 3869 fiz.vnt., 908 

pavadinimų dokumentų. Viešoji biblioteka gavo 960 fiz.vnt.dokumentų, miestų filialai 1040 

fiz.vnt.,1 miesto filialas vidutiniškai 520 fiz.vnt. ir kaimo filialai iš viso gavo 1869 fiz.vnt., 

vidutiniškai 1 filialui teko 69,2 fiz.vnt. 

 Vidutinė vieno dokumento kaina  buvo 6,95 Eur.   



7 

 

 

Paramos būdu iš įvairių šaltinių gauta:  

 

 Lietuvos kultūros tarybos iš dalies valstybės biudžeto lėšomis finansuotų leidinių, gauta 

242 fiz.vnt., už 2077,03 Eur.  

 LPF „Švieskime vaikus“ 1072 fiz.vnt, už 641,18 Eur. 

 LPF „Saulė ir vėjas“ 25 fiz.vnt., už 58,00 Eur. 

 UAB „Vagos prekyba“ 31 fiz.vnt., už 245,39 Eur. 

 Iš kitų šaltinių 471 fiz.vnt.,už 1714,15 Eur. 

      Iš vartotojų vietoje prarastų dokumentų gauta 570 fiz.vnt., už 1029,05 Eur., viešosios 

bibliotekos skaitytojų aptarnavimo ir vaikų literatūros skyriuose, Virbalio, Keturkaimio, 

Klausučių, Pilviškių, Karklinių filialuose. 

      Dokumentai buvo įsigyjami elektroninėmis priemonėmis, taikant supaprastintą mažos vertės 

pirkimo būdą, tiekėjams buvo siunčiami numatomų įsigyti dokumentų sąrašai ir gavus 

pasiūlymus, siunčiami užsakymai, pasirenkant mažiausią kainą pasiūliusį tiekėją. Buvo perkama 

originalioji, vaikų ir klasikinė literatūra, informaciniai leidiniai, grožinė ir kiti dokumentai. 

 

     Dokumentų nurašymas. 

 

      2015 m. SVB nurašyta 10671 fiz.vnt.mažiau už praėjusius metus. Nurašymą įtakojo filialų 

fondų rekatalogavimas, nes atrankos metu randama nusidėvėjusių ir turinio požiūriu neaktualių 

dokumentų. Kadangi rekataloguota jau didžioji dalis fondų 93,3 proc., likę tik Sūdavos ir 

Vokiškėlių filialų nerekataloguoti fondai, sumažėjo ir nurašymo rodikliai. 

  

                                                Nurašyta 2014m.- 2015m 

 

 Fiz.vnt. Proc.nuo viso fondo 

2014m. 2015m. 2014m. 2015m. 

Viešoji 

biblioteka 

1791 984 3,5 1,9 

Miestų fil. 3430 2963 7,4 6,6 

Kaimo fil. 18143 8746 10,1 5,0 

Iš viso SVB 23364 12693 8,4 4,7 

 

Nurašymas pagal dokumentų rūšis 

 

 Knygos  Žurnalai  Laikraščiai 

2014m. 2015m. 2014m. 2015m. 2014m. 2015m. 

Viešoji 

biblioteka 

717 397 1041 567 33 20 

Miestų 

filialai 

2898 2213 524 734 8 16 

Kaimo 

filialai 

15122 5208 2971 3459 50 79 

Iš viso 

SVB 

18737 7818 4536 4760 91 115 

  

 

 

 



8 

 

 

Dokumentų nurašymas pagal priežastis 

 Iš 

viso 

nuraš

yta 

2015

m. 

Dokumentų nurašymo priežastys 

Nusidėvėję, 

vartotojų 

sugadinti 

Vartotojų 

prarasti 

Turinio 

požiūriu 

tapo 

neaktualūs 

Dėl kitų 

priežasčių 

Fiz.v

nt. 

fiz.v

nt. 

pro

c. 

fiz.

vnt 

proc. fiz.

vnt 

pro

c. 

fiz.v

nt. 

pro

c. 

Viešoji 

biblioteka 

984 208 21,

1 

18

3 

18,6 58

7 

59,

7 

6 0,6 

Miestų 

filialai 

2963 671 22,

7 

69 2,3 21

12 

71,

3 

111 3,7 

Kaimo 

filialai 

8746 443

5 

50,

7 

11

5 

1,3 41

96 

48,

0 

0 0 

Iš viso SVB 1269

3 

531

4 

41,

8 

36

7 

2,9 68

95 

54,

4 

117 0,9 

 

             Fondo panaudojimas 

 

    Fondo panaudojimo koeficientas ir apyvartos rodikliai, palyginus su praėjusiais metais beveik 

nekinta. Mokslo šakų panaudojimo koeficientas filialuose didesnis už grožinės, nes daugiau 

išduodama periodinių leidinių, o viešojoje bibliotekoje didesnis yra grožinės literatūros 

panaudojimo rodiklis. 

 

Fondo panaudojimas ir apyvarta 

 Fondo panaudojimo koeficientas Fondo  

apyvarta Grožinė 

literatūra 

Šakinė  literatūra 

Viešoji biblioteka 1,3 0,6 0,7 

Miestų filialai 0,9 1,0 1,0 

Kaimo filialai 0,8 1,4 0,5 

Iš viso SVB 0,9 1,1 0,6 

 

Mainų fondas 
 

      Ataskaitinių metų pabaigoje mainų fonde yra 37326 fiz.vnt.dokumentų, sumažėjo 7253 

fiz.vnt., 7364 fiz.vnt. nurašyta dėl dviejų priežasčių, tai dubletiniai leidiniai ir sugadinti dėl 

netinkamų laikymo sąlygų. 

 

                                         Mainų fondo sudėtis pagal mokslo šakas ir kalbas. 

 

Dokum

entų 

fondas 

Pagal mokslo šakas Pagal kalbas 

Mokslo 

šakomis 

Grožinė Lietuvių  Rusų  Kt.klb. 

 Fiz.v

nt. 

Pr

oc. 

Fiz.v

nt. 

Pr

oc. 

Fiz.v

nt. 

Pr

oc. 

Fiz.v

nt. 

Pr

oc. 

Fiz.v

nt. 

Pr

oc. 

37326 7840 21,

0 

2948

6 

79,

0 

3172

5 

85,

0 

4460 12,

0 

1141 3,0 



9 

 

 

VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

      Vartotojų telkimas. Vilkaviškio rajone 2015 m. gyveno 39051 gyventojas; Per metus 

Vilkaviškio rajone  sumažėjo  811   gyventojų; Vilkaviškio  rajono bibliotekose sutelkta  21,2 

proc. gyventojų. Lyginant su 2015 m., vartotojų sutelkimo  rodiklis rajono bibliotekose sumažėjo  

0,4 proc; Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje skaito 20,3 proc. gyventojų, miesto filialuose –  23,1 

proc. gyventojų; Kaimo filialuose sutelkta  21,0 proc. gyventojų. 

      Vartotojų skaičius. Vilkaviškio  rajono savivaldybės  viešojoje  bibliotekoje ir filialuose 

sutelkta  8269  vartotojai, t.y. 363 vartotojais mažiau, negu 2014 metais.  

 

                                       VARTOTOJŲ SUTELKIMO RODIKLIAI 

 

               SVB               VB Miesto filialuose Kaimo filialuose 

 Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. 

2015 8269 21,2 2231 20,3 1673 

 

23,1 4365 21,0 

2014 8632 21,6 2262 20,3 1617 21,7 4753 22,3 

Pokytis -363 -0,4 -31 0,0 +56 +1,4 -388 -1,3 

 

      Vartotojų sudėtis. Didžiausią vartotojų dalį Vilkaviškio SVB ataskaitiniais metais sudarė 

vartotojai vaikai. Jų sutelkta  34,1%,  dirbančiųjų – 22,0%, moksleivių ir studentų - 14,0%, kitų 

(t.y., namų šeimininkių, bedarbių ir kt.)- 17,8%  ir 12,1% - vyresnio a. gyventojų (senjorų).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Beveik pusę viešosios bibliotekos vartotojų sudaro vartotojai vaikai. Čia jų sutelkimo proc. 

didžiausias- net 34,1 %.   kaimo vietovių vartotojų vaikų 36,1%  ir viešojoje bibliotekoje 36,2%.  

sutelkimo proc. didžiausias.  Dirbančiųjų daug sutelkta viešosios bibliotekos skaitytojų 

aptarnavimo skyriuje  -21,3%. 

                                                       VARTOTOJŲ SUDĖTIS   

   

      Iš 

    viso 

Vaikai iki  

  14 m. 

Moksleiviai 

ir studentai 

Dirbantieji Vyresnio a. 

vartotojai 

(senjorai) 

Kiti 

 VVart.  Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. 

VB 2231 

 

809     36,2 423 19,0 571 25,6   173 7,8 255 11,4 

Miesto 

filialai 

1673 

 

437 26,1 234 14,0 345 20,6    238 14,2 419 25,1 

Kaimo 

filialai 

4365 

 

1576 

 

36,1 503 11,5 903 20,7 591 13,5 792 18,2 

SVB 

 

8269 

 

2822 34,1 1160 14,0 1819 22,0 1002 12,1 1466 17,8 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 



10 

 

 

  Vartotojų  sudėtis SVB, proc. 

                            

 
 

Apsilankymai. Praeitais metais vartotojai  bibliotekose apsilankė  122686  kartus : 

 VB vartotojai apsilankė 30416  kartų;  

 miesto filialuose -23327 ; 

 kaimo  filialuose- 68943. 

 

Apsilankymų 

skaičius 

 

    SVB      VB  Miesto 

filialuose 

Kaimo 

filialuose 

2015m. 122686 

 

30416 

 

23327 

 

68943 

 

2014 m. 136185 30244 23256 82685 

Pokytis -13499 +172 +71 -13742 

 

      Lankomumas. Bibliotekose  sumažėjo  bendras lankomumo rodiklis. 2015 m. bendras 

lankomumo rodiklis –14,8 (2014 m.- 16,2). Visoje sistemoje lankomumas sumažėjo -1,4.  

 

                          Lankomumas Vilkaviškio SVB 

           SVB Viešojoje 

bibliotekoje 

Miesto 

filialuose 

Kaimo 

filialuose 

2015 m. 14,8 13,6 14,00 15,8 

2014 m. 16,2 13,4 14,4 17,4 

Pokytis -1,4 +0,2 -0,4 -1,6 

 

Dokumentų išduotis. Iš viso išduota 2015m.:  

 SVB –  179993 fiz.vnt. dokumentų;  

 viešojoje bibliotekoje – 35412   fiz.vnt. dokumentų;  

 miesto filialuose (Kybartuose ir Virbalyje) – 47300  fiz. vnt. dokumentų;  

 kaimo  filialuose –97281  fiz.vnt. dokumentų.  

 

   Lyginant su 2014 m. duomenimis, SVB  išduota mažiau  dokumentų: 

 SVB išdavimas  sumažėjo 11684   fiz.vnt. dokumentų; 

 VB – sumažėjo  787   fiz. vnt. dokumentų;  

 miesto filialuose dokumentų išdavimas padidėjo 807 fiz. vnt. dokumentų. 

 kaimo filialuose sumažėjo  11704 fiz. vnt. dokumentų; 

34,1 

22 14 

12,1 

17,8 
vaikai iki 14 m.

dirbantieji

moksleiviai ir studentai

vyresnio a.vartotojai

kiti



11 

 

 

DOKUMENTŲ IŠDUOTIS  (FIZ. VNT.) 

Į NAMUS VIETOJE 

VB 

 

28162 

 

VB 

 

7250 

 

Miesto  filialuose  

 

37261 

 

Miestų  filialuose  

 

10039 

 

Kaimo filialuose  

 

81725 

 

Kaimo filialuose  

 

15556 

 

Viso SVB 

 
147148 

 

Viso SVB  

 
32845 

 

 

    Į namus išduota  81,8  proc. dokumentų, vietoje vartotojai perskaitė 18,2 proc. dokumentų. 

 

DOKUMENTŲ IŠDUOTIS (FIZ. VNT.) 

PAGAL DOKUMENTŲ RŪŠĮ 

 GROŽINĖ 

LITERATŪRA 

ŠAKINĖ 

LITERATŪRA 

PERIODINIAI LEIDINIAI 

 Fiz. vnt.  Proc. Fiz. vnt.   Fiz. vnt.  Proc. 

VB 24227 68,4 4947 14,0 6238 17,6 

Miesto  fil.       30844 65,2 5644 11,9 10812 22,9 

Kaimo fil.  57532 59,1 8615 8,9 31134 32,0 

SVB 

 

112603 62,5 19206 10,7 48184 

 

26,8 

             

      Vartotojai daugiau skaitė grožinę literatūrą - jos išduota daugiausia- net 62,5 proc. visų 

dokumentų.  

 

      Domėtasi periodiniais  leidiniais—26,8  proc. dokumentų išduoties sudarė periodika. 

 

      Nors ribotos lėšos neleido prenumeruoti daugiau skaitomiausių laikraščių ir žurnalų, tačiau 

bibliotekos poreikius suprato ir ją rėmė juridiniai ir fiziniai asmenys. 2015 metais Vilkaviškio 

SVB 47 pavadinimų periodinius leidinius dovanojo Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas, 

o 39 pavadinimų periodinius leidinius dovanojo bendruomenių nariai, ūkininkai, seniūnijų 

atstovai, kiti juridiniai asmenys. 

 

      Jau daugelį metų Vilkaviškio viešąją biblioteką remia Lietuvos respublikos premjero  

A.Butkevičiaus  paramos ir labdaros fondas. Iš šio fondo skiriamų lėšų užsakomas rajoninis 

„Santakos“ laikraštis 27 kaimo filialams. 

      UAB „Lietuvos rytas“ Vilkaviškio SVB dovanojo 7 laikraščio „Lietuvos rytas“ komplektus.  

Jie paskirstomi Vilkaviškio viešajai bibliotekai, Kybartų m., arčiausiai Vilkaviškio esantiems 

kaimo filialams. 

 

      Periodiniai leidiniai dalinti viešajai bibliotekai ir filialams. Vartotojai skaitė žurnalus 

„Karys“, „Mano ūkis“, „Mokslas ir gyvenimas“, “Literatūra ir menas“, „Gimtasis žodis“, 

“Žvirblių takas“, „Bitutė“,  “Rubinaitis“, „Suvalkija“‚ “Žemaičių žemė“, laikraščius- „XXI 

amžius“, „Lietuvos žinios“ , „ Šiaurės Atėnai“, “Voruta“ ir kitus periodinius leidinius. 

 

 



12 

 

 

Skaitomumas: 

 SVB –  21,8 ( -0,4); 

 viešojoje  bibliotekoje – 15,9  (-0,1); 

 miesto  filialuose – 28,3 (-0,5); 

 kaimų  filialuose – 22,,3  (-0,6). 

 

      Lyginant su 2014 m., skaitomumas SVB  sumažėjo( -0,4 ), VB –sumažėjo(-0,1), miesto 

filialuose sumažėjo  ( -0,5), kaimo filialuose sumažėjo ( -0,6). 

 

      Vartotojų orientavimas ir mokymas. Vilkaviškio SVB - 28  bibliotekos, kuriose įrengta ar 

modernizuota vieša interneto prieiga, bibliotekininkai konsultuoja ir moko lankytojus  

kompiuterinio raštingumo, interneto išteklių, elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. 

Paslaugų teikimui ir projekto „Bibliotekos pažangai“, vykdyto iki 2013 m., metu įdiegtų 

naujų paslaugų tvarumui svarbus nuolatinis ir nenutrūkstamas paslaugų vartotojams teikimas: 

gyventojų mokymai, konsultavimas ir kt. Naudojantis projekto metu gautomis priemonėmis 

stengiamasi ir toliau vykdyti įsipareigojimus rajono gyventojams. 

2015 m. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka dalyvavo projektinių paraiškų 

teikime „Bibliotekos pažangai 2“ teikdama projektą „Vilkaviškio krašto e-etnografijos 

akademija“. Projektas patvirtintas, jam gautas finansavimas ir šiuo metu vykdomos pagal 

projektą numatytos veiklos. Bibliografijos ir informacijos skyrius renka informaciją pagal 

projektą numatyto tinklalapio kūrimui. 

      Vartotojų orientavimas ir mokymas naudotis bibliotekos teikiamomis paslaugomis, 

kompiuterine įranga  SVB vyko 259 valandas. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje – 125 ; 

 miesto filialuose – 14; 

 kaimo filialuose – 120. 

      Bibliotekų  darbuotojos  stengiasi suteikti skaitytojams įvairią pagalbą. Ypatingas dėmesys 

skiriamas naujiems vartotojams. Naujai užsiregistravę vartotojai supažindinami su naudojimosi 

biblioteka taisyklėmis, paieškos galimybėmis, atvirų fondų išdėstymu, bibliotekos teikiamomis 

paslaugomis. 

      Individualios konsultacijos suteiktos 1567 Vilkaviškio SVB vartotojams, iš jų -

Vilkaviškio viešosios bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriaus darbuotojos suteikė 

693 konsultacijos. 

      2015 m. Vilkaviškio SVB įvyko 16 ekskursijų, iš jų: 5 - VB, 5- miesto ir 6 - kaimo 

filialuose. 

 2015 metais vyko tradiciniai gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindų bei 

interneto išteklių“ mokymai grupėse. Šių 

mokymų metu buvo ugdomi vartotojų gebėjimai 

naudotis informacinių technologijų galimybėmis 

informacijos paieškai ir bendravimui, gyventojai 

supažindinami su kompiuterio sandara, 

programine įranga, tekstų rengimo programa, 

mokomi dirbti su rinkmenomis, naudotis  

interneto ištekliais, elektroniniu paštu. Mokymu 

metu atsižvelgiama ir į individualius 

pageidavimus, papildomus besimokančiųjų 

klausimus ir problemas, stengiamasi lanksčiai 

prisitaikyti prie jų poreikių. Naudojamos šiems 

mokymams skirtos mokomosios knygos bei 

mokomieji filmukai.  

Kompiuterinio raštingumo mokymai bibliografijos 

ir informacijos skyriuje  

2015-aisiais metais (R.Šūmakario nuotr.) 

 



13 

 

 

Vis dėlto, galima pastebėti, kad šių mokymų poreikis labai sumažėjęs. Išlieka stabilus 

individualių mokymų ir konsultacijų poreikis. Todėl galima teigti, kad su kompiuterinio 

raštingumo edukacinių veiklų ir paslaugų srityje išaugo individualizuotų paslaugų poreikis, 

reikalaujantis individualizuoto požiūrio į paslaugų vartotoją. Mokyti grupėse 6 vartotojai. 

 

  Vilkaviškio VB vaikų literatūros  skyriuje    vyko  penkios ekskursijos, kurių metu 

lankytojai susipažino su Viešosios bibliotekos istorija, dokumentų fondais, bibliotekos skyriais ir 

jų veikla, naudojimosi biblioteka taisyklėmis, apžiūrėjo literatūros ir kūrybinių darbelių parodas. 

Lankėsi Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos 1 ir 6 klasės mokiniai,  Vilkaviškio vaikų l/d 

"Buratinas" 5 - ečių vaikų  "Ežiukų" grupė,  S. Nėries pagrindinės mokyklos 7 a klasės mokiniai, 

ir  Savivaldybių probacijos tarnybos skyriaus inspektorė Vilkaviškyje Lina Cicėnaitė su 

nepilnamečiais. 

 
      Kybartų miesto bibliotekoje vyko popietė  skirta saugiam internetui. Joje dalyvavo gausus būrys 

internatinės mokyklos "Rasa" moksleivių. Su vaikais į miesto biblioteką atėjo jų mokytojai  V. 

Volungevičius ir  D. Rašimienė. Buvo papasakota apie tarptautine tapusią Saugaus interneto dieną, 

parodyti šią dieną pristatantys plakatai, visi  susipažino su knygų paroda apie saugumą internete. Po to ir 

vaikai, ir suaugusieji draugiškai sprendė testą „Ar aš saugus internete?“.  
      Vyko pažintinės ekskursijos mokiniams bei suaugusiems skaitytojams, pažintinės, 

edukacinės valandėlės pradinių klasių mokiniams ir darželio auklėtiniams Alksnėnų, Klampučių, 

Klausučių, Pajevonio filialuose. 

 
       Gižų filiale vyko pamoka 6 klasės mokiniams „Knygos istorija. Pirmoji knyga“. Bibliotekininkė 

parengė pranešimą apie knygų atsiradimą ir jų raidą. Mokiniai buvo supažindinti su bibliotekoje turimų 

knygų įvairove – seniausiomis, didžiausiomis, mažiausiomis, žaislinėmis knygomis, enciklopedijomis. 

Mokiniams buvo paruoštos užduotys surasti tam tikrą informaciją apie knygas enciklopedijose, 

žodynuose. 

 

      Virbalio miesto filiale organizuotos 3 kraštotyros ekskursijos, kurių metu su miesto istorija, 

architektūra plačiau susipažino 58 ekskursijos dalyviai. Trims grupėms žmonių buvo organizuota 

virtuali ekskursija, kurias bibliotekoje, seniūnijoje bei bendruomenės „Virbalio vartai“ amatų 

centre stebėjo 85 lankytojai. Jiems buvo rodomos skaidrės ir pasakojama miesto istorija. 

Ekskursijoms medžiagą parengė ir jas vedė bibliotekininkė Danutė Stankūnienė. 

 

      Vilkaviškio viešosios bibliotekos bibliografijos – informacijos skyrius organizavo 

įvairaus pobūdžio edukacinius užsiėmimus, įvairioms socialinėms grupėms, informuojantys, 

ugdantys bendruosius gebėjimus arba supažindinantys su bibliotekininko profesija, biblioteka bei 

jos paslaugomis. Tai „Saugaus interneto valanda“: Vaikų dienos centro ugdytiniams, edukacinis 

meno terapijos užsiėmimas neįgaliųjų centro ugdytiniams I.Levitano darbų tema, bibliotekininko 

profesijos pristatymas Sūdavos vidurinės mokyklos 5, 7 ir 9 klasių moksleiviams, bibliotekos 

paslaugų pristatymas bedarbiams darbo biržos padalinyje, paskaita Trečiojo amžiaus universiteto 

studentams apie civilinį saugumą ir jo organizavimą Vilkaviškyje. 

        Kiekvienais metais Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankytojams sudaromos galimybės 

stebėti transliacijas, kuriose galima sužinoti atsakymus į įvairius aktualius klausimus. Šios 

transliacijos svarbios kaip suaugusiųjų švietimo bei visuomenės informavimo priemonė. 

2015 m. vyko šios transliacijos: 

 „Įsivedus eurą: apžvalga ir prognozės“; 

 „Žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų deklaravimas 2015 m.“; 

 „Atsakingas skaitytojas: Mąstau, rūšiuoju, gyvuoju“. 
  Transliacijų metu buvo apžvelgiamos naujos valiutos įvedimo aktualijos, žemės ūkio klausimai bei 

ekologinės idėjos, tačiau transliacijos vis tik nesulaukė didesnio populiarumo. 



14 

 

 

Vartotojams  skirtų  darbo vietų  skaičius – 297. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje – 46; 

 miesto filialuose- 25; 

 kaimo filialuose-   226. 

Vilkaviškio SVB kompiuterizuotų darbo vietų –iš viso- 175; Iš jų: 

 darbuotojams-53. 
 

Vartotojams  skirtų  kompiuterizuotų darbo vietų, prijungtų prie tinklo, iš viso- 121. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje -17; 

 miesto filialuose -11; 

 kaimo filialuose -93. 

 Prie interneto prijungta  120 kompiuterizuotų darbo vietų. Vienas kompiuteris, 

skirtas paieškai Vilkaviškio VB elektroniniame kataloge, prie interneto neprijungtas. 

 

                                                  PRIEIGA IR SĄLYGOS 

 

     Prieiga ir sąlygos. Darbo  valandos. Darbo  dienos. Bibliotekos dirbo derindamos savo 

darbo valandas prie gyventojų poreikių. Viešoji biblioteka vartotojus aptarnavo pirmadieniais – 

penktadieniais nuo 8 val. iki 18 val., šeštadieniais - nuo 10 val. iki 16 val. Nedarbo diena – 

sekmadienis. Vaikų literatūros skyriaus darbo valandos:   9.00 val.– 18.00 val,    šeštadienį:10.00 

val. – 16.00 val., nedarbo diena – sekmadienis. Paskutinė mėnesio darbo diena VB – tvarkos 

diena. 

        Kybartų m. filiale gyventojai buvo aptarnaujami pirmadienį – penktadienį, nuo 9 val. iki 18 

val., šeštadienį –nuo 9.30 val.iki 15.30 val., nedarbo diena – sekmadienis. 

       Virbalio m. filiale darbo dienos: pirmadienis – penktadienis. Biblioteka dirbo nuo 10.00 val. 

iki 19.00 val., nedarbo diena – sekmadienis, šeštadienis. 

       Kaimo filialų darbuotojos derino savo darbo laiką atsižvelgdamos į aptarnaujamų gyventojų 

poreikius. Filialuose gyventojų patogumui dirbama antradieniais – šeštadieniais arba 

pirmadieniais –penktadieniais. Darbo laikas priklauso ir nuo darbuotojų etatų.  

      Ten, kur dirbama 0,5 etatu, vartotojai aptarnaujami antradienį – ketvirtadienį, nedarbo dienos 

– penktadienis, šeštadienis, sekmadienis ir pirmadienis, dirbant 0,75 etatu bibliotekininkės dirbo 

antradienį – penktadienį arba pirmadienį-ketvirtadienį, nedarbo dienos – sekmadienis, 

šeštadienis, pirmadienis arba penktadienis. 

 

                                                   MOKAMOS PASLAUGOS 

 

           Vilkaviškio SVB 28 bibliotekose vartotojams teikiamos kopijavimo paslaugos. 

Bibliotekose naudojami multifunkciniai kopijavimo aparatai, kurių pagalba galima skenuoti 

dokumentus, kopijuoti ir spausdinti. 2015 m. Vilkaviškio SVB turėjo 34 kopijavimo aparatus, 

tiesiogiai prieinamus vartotojams. 

 2015 metais  Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos bei skaitytojų aptarnavimo 

skyriuose vartotojai galėjo pasinaudoti keturiais multifunkciniais kopijavimo aparatais. 

Dokumentų skenavimo ir spausdinimo paslaugos teikiamos pagal Vilkaviškio rajono 

savivaldybės tarybos 2010 m. gruodžio 22 d. priimtą sprendimą “Dėl Vilkaviškio rajono  

savivaldybės viešosios bibliotekos paslaugų įkainių patvirtinimo” (Nr. B-TS-1414). 

Vilkaviškio SVB padarytos  10155  fotokopijos vartotojams, iš jų:  

 viešojoje bibliotekoje – 2402; 

 kaimų filialuose – 4887; 

 miesto filialuose – 2866. 



15 

 

 

     Vilkaviškio VB skaitytojų aptarnavimo bei vaikų literatūros skyriuose, Kybartų m., Virbalio 

m., Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Pilviškių filialų  vartotojams, juos aptarnaujant išduodami 

elektroniniai skaitytojų pažymėjimai. Jų kaina: suaugusiems skaitytojams - 0,87 Eur. 

(dublikatas -1,45 Eur.; pensininkams, neįgaliesiems  ir studentams, vaikams iki 14 metų -  

0,58 Eur.) Iš viso mokamų paslaugų Vilkaviškio SVB suteikta už  996,00 Eur.  

 

 

                                                        RENGINIAI 

     Vilkaviškio SVB suorganizuoti 1101 renginiai: 

 216 kompleksiniai;  

 263 žodiniai;  

 622 vaizdiniai.  

 

     Viešojoje bibliotekoje suorganizuoti 146 renginiai:  

 42 kompleksiniai;  

 8 žodiniai;  

 96 vaizdinai.  

 

     Miestų filialuose vyko 114 renginių:  

 18 kompleksinių; 

 27 žodinių;  

 69 vaizdinių.  

 

     Kaimų filialuose – 841 renginiai:  

 156 kompleksiniai;  

 228 žodiniai;  

 457 vaizdiniai.  

 
 

Vilkaviškio SVB renginiai 2015 m. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka įvairiais renginiais, literatūros ir meno 

parodomis supažindino visuomenę su laikmečio aktualijomis, svarbiomis istorinėmis ir 

kultūrinėmis datomis, rašytojų, menininkų kūryba ir veikla. Tradiciškai surengė Metų knygos 

rinkimus, Nacionalinę bibliotekų savaitę, Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dieną, Europos 

dienos minėjimą, kasmetinę poezijos šventę, Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. 2015 m. 

bendruomenei biblioteka suorganizavo 1101 renginį. Iš jų didžiąją dalį sudarė vaizdiniai 

renginiai.  

Vilkaviškio SVB vyko literatūriniai ir teminiai vakarai, popietės, knygų pristatymai ir 

aptarimai, paminėti rašytojų jubiliejai, rengtos viktorinos, disputai, konkursai. Kartu su miestelių 

56,5% 
23.9% 

19,6% Vaizdiniai

Žodiniai

Kompleksiniai

Renginių pasiskirstymas SVB proc. 



16 

 

 

ir kaimų bendruomenėmis, seniūnijomis buvo organizuojamos kaimo šventės. Bibliotekose vyko 

susitikimai su įdomiais žmonėmis: poetais, visuomenės veikėjais, tautodailininkais. Apie kelis 

renginius plačiau: 

 

1. Vilkaviškio viešoji biblioteka įsijungė į projekto „Bibliotekos pažangai 2“ paskelbtą iniciatyvą 

„Atrask vaikystės biblioteką“ ir vasario 10 dieną įvyko susitikimas su Globėju - Krašto 

apsaugos ministru Juozu Oleku, kuris mielai sutiko prisiimti šį įsipareigojimą, dalintis 

prasminga patirtimi, per drauge inicijuojamas, kultūrines veiklas sutartinai dirbti Vilkaviškio 

krašto žmonių gerovei. Svečią atlydėjo Vilkaviškio rajono savivaldybės meras Algirdas 

Neiberka, kultūros, švietimo ir sporto skyriaus 

vyriausias specialistas Artūras Blauzdžiūnas. 

Prisiimdamas atsakomybę, tapus bibliotekos 

globėju, pasidžiaugė bibliotekos nuveiktais 

darbais, akcentavo ne patalpų išorinį spindesį, 

bet žmones, jų santykius, iniciatyvas, pritarė 

jog svarbu, kad rajono bibliotekos įvairiomis 

veiklomis stiprina bendruomeniškumą, 

dalyvauja projektinėse veiklose, skatina 

bendravimą tarp kartų, kad ypatingas dėmesys 

skiriamas darbui su vaikais, jaunimu, skatinant 

skaitymą, vykdant įvairias edukacines 

programas, akcijas. 
Vilkaviškio rajono savivaldybės meras Algirdas Neiberka, kultūros, švietimo ir 

sporto skyriaus vyriausias specialistas Artūras Blauzdžiūnas, bibliotekos globėjas 

Juozas Oleka ir bibliotekos direktorė Vilija Gilienė (R.Šūmakario nuotr.) 

2. Rugpjūčio 14 d. įvyko Žydruolės Tumosaitės  dailės darbų parodos ,,Paveikslai mano akys“     

pristatymas, kuriame daug gražių žodžių apie 

autorę ir jos darbus išgirsta iš svečių - 

pirmosios dailės mokytojos Gražinos 

Mikalauskienės, menotyrininkės Danutės 

Jedzinskienės, bibliotekos direktorės Vilijos 

Gilienės, draugų ir artimųjų. Parodos 

pristatyme dalyvavo ir savo dainomis 

susirinkusius džiugino autorės sesuo Dalia 

Tumosaitė. 11 įvairiais laikotarpiais tapytų 

darbų ir atvirukai biblioteką puošė  liepos – 

rugpjūčio mėnesiais.  

  
Parodos autorė Žydruolė Tumosaitė (R.Šūmakario nuotr.) 

 

3. Mūsų kraštietė Regina Cikanaitė -Mineikienė balandžio 8 dieną pristatė savo pirmąją knygą 

„Negali visko iškalbėti“. Pristatyme skambėjo eilės, liejosi muzikos garsai, vyravo pakili 

nuotaika. Keturvalakių pagrindinės mokyklos mokinė Kamilė Kazlauskaitė deklamavo autorės 

eilėraščius,  Karklinių bendruomenės liaudiškos muzikos ansamblis dainavo  dainas pagal jos 

sukurtas eiles, Vilkaviškio rajono literatų „Seklyčios“ narė Vida Vosylienė, ansamblio vadovas 

Kęstutis Vevesis ir kiti gyrė Reginą už drąsą, optimizmą, gerą nuotaiką ir kuklumą. 

 

4. Kaip ir kiekvieną pavasarį, su džiaugsmu atkeliavo Europos Sąjungos Dienos renginiai. Šį 

kartą renginiai buvo organizuojami ne tik viešojoje bibliotekoje, bet ir jos filialuose. 



17 

 

 

2015 metų gegužės 4-ąją dieną startavo 

Europos metams vystymuisi skirtas renginių 

ciklas „Europos ekspresas: 12 stotelių“. 

Renginius organizavo Vilkaviškio viešoji 

biblioteka ir jos filialai drauge su pastoviais 

partneriais – Marijampolės Europos 

informacijos centru –Europe Direct, 

Vilkaviškio kultūros centru, rajoninio 

laikraščio „Santaka“ atstovais, Vilkaviškio 

rajono savivaldybe, Trečiojo amžiaus 

universiteto Vilkaviškio poskyriu bei Jaunimo 

Europos Komandos nare Saule Šimonyte.  

          Vaikai aktyviai dalyvavo interaktyviose veiklose (R. Šumakario nuotr.) 

Renginiai vyko Vilkaviškio mieste ir aštuoniuose bibliotekos filialuose. Kiekvienas renginys 

atspindėjo vieną iš dvylikos Europos metams vystymuisi skirtų temų. Visi bibliotekos filialai 

buvo aprūpinti literatūra apie ES ir renginiams reikalingomis priemonėmis.  

Renginių ekspresas stabtelėjo Gižuose, Vištytyje, Alvite, Sūdavoje, Kybartuose, 

Virbalyje, Gražiškiuose ir Paežeriuose. Daugelyje renginių dalyvavo moksleiviai nuo penktų iki 

devintų klasių. Jaunesni vaikai susipažino su literatūra apie ES, žiūrėjo Gustavo parengtus 

mokomuosius filmus, sprendė kryžiažodžius, dalyvavo viktorinose, žaidė žaidimą „Europa“, 

piešė ir spalvino Europos šalių vėliavas.        

Jaunimas aktyviai dalyvavo diskusijose apie savo gyvenimą, aplinką, ateities planus, 

savęs kaip europiečio suvokimą. 

Gegužės 5 d. Vilkaviškio vaikai dalyvavo Europos dienos šventiniame renginyje. 

Vilkaviškio kultūros centre buvo rodomas 

spektaklis-žaidimas „Aplink pasaulį“.   

Renginio pradžioje buvo pristatyta 

renginio tema. Vystymosi metų temą padėjo 

atskleisti rajoninio laikraščio „Santaka“ 

korespondentas Andrius Grygelaitis, rašantis 

straipsnius jaunimo, švietimo ir Europos 

Sąjungos temomis Dar tebevykstant 

repeticijoms, į salės duris jau beldėsi vaikai. 

Ateidami atsinešė spalvingų piešinių, 

vaizduojančių tolimus kraštus, simboliškai 

iliustruojančių, kaip vaikai supranta 

tarpusavio pagalbą per dalinimąsi 

materialinėmis gėrybėmis, grožio kūrimą, 

meilės, draugiškumo sklaidą.                Informacinis paviljonas viliojo lankytojus (R.Šūmakario nuotr.) 

Spektaklį pristatė „LABAITEATRAS“ ir jo aktorė bei režisierė Agnė Sunklodaitė, 

aktorius Vytautas Rašimas ir kompozitorius Deividas Gnedinas. Vaikai sužinojo, kad pasaulyje 

yra daugybė nepažintų šalių. Tad improvizuotos muzikinės kelionės metu turėjo progą tapti 

spalvingos kelionės dalyviais, įsitraukti į muzikos, fantazijos ir žaidimų šėlsmą. 

Greta Kultūros centro praeivius viliojo paviljonas, papuoštas Europos Sąjungos šalių 

vėliavėlėmis ir balionais. Paviljone buvo galima pasidomėti įvairaus pobūdžio literatūra apie 

Europos sąjungą, jos funkcionavimą ir vykdomas veiklas. Norintys paskaityti, pasėdėti ir 

pabendrauti galėjo pasinaudoti greta pastatytomis kėdėmis suoleliais bei sėdmaišiais. Pasibaigus 

spektakliui, prie paviljono veržėsi vaikai, norėdami sužinoti, kas ten yra, ir parsinešti namo juos 

dominančių leidinių. 



18 

 

 

5. Gegužės 17–31 d. į renginius Lietuvoje ir kitose šalyse pakvietė kasmetinis Lietuvos rašytojų 

sąjungos rengiamas iškiliausias literatūrinis renginys – tarptautinis poezijos festivalis „Poezijos 

pavasaris 2015“. Jame tradiciškai savo kūrybą skaitė Lietuvos ir užsienio poetai, dalyvavo 

aktoriai, dainininkai, muzikantai, dailininkai.  Poezijos skaitymai, vykstantys ne tik Lietuvoje, 

bet ir Šveicarijoje, Gruzijoje, Baltarusijoje, Lenkijoje, Airijoje ir kitose šalyse, džiugina ir 

Vilkaviškio rajono gyventojus.  

Poezijos pavasario šventę drauge su Vilkaviškio poezijos gerbėjais šventė 2015 metų 

S.Nėries vardo literatūrinės premijos laureatas Vainius Bakas, poetė Meilė Kudarauskaitė, aktorė 

Dalios Michelevičiūtė, poeto K.Bradūno duktė Elena Bradūnaitė-Aglinskienė, poetas Vytautas 

Kaziela, poetas ir vertėjas Arvydas Valionis 

bei bardas Povilas Girdenis. Tradiciškai 

vyko du poezijos skaitymais - Kiršuose, 

poetės Salomėjos Nėries gimtinėje ir 

Vilkaviškio kultūros centre. Svečiai lankėsi 

ne tik Kiršuose, kur vyko skaitymai, bet 

užsuko ir į Alvito kapinaites uždegti žvakę 

ant S.Nėries sūnaus Sauliaus Bučo kapo bei 

aplankyti poeto Kazio Bradūno gimtinės 

vietos. Baigiamojo vakaro metu savo eiles 

skaitė ne tik renginio svečiai, bet ir 

Vilkaviškio literatų išrinkta poezijos 

pavasario laureatė Vaidutė Diržiuvienė.  

S.Nėries vardo literatūrinę premiją 

poetui Vainiui Bakui įteikė Vilkaviškio 

savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas Saulius Vabalas, tautodailininko 

Z.Skinkio dirbinį įteikė Vilkaviškio švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja Alma 

Finagėjevienė. Čia poetai dalinosi savo kūryba, muzikantai virpino širdis nuostabia ir lyriška 

instrumentine muzika. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

kolektyvui renginys paliko šiltus prisiminimus 

ir svečių parašus naujame Poezijos pavasario 

almanache.  

6. Kadangi biblioteka metų pradžioje rengė 

projektą Bibliotekos pažangai2 „Vilkaviškio 

krašto e-etnografijos akademija“, tad rengiant 

ir įgyvendinant šį projektą, vyko keletas 

susitikimų ir pasitarimų su partneriais ir 

bendruomenės nariais.  

7. Birželio 27 dieną Vilkaviškio rajono 

savivaldybės viešoji biblioteka pirmą kartą 

dalyvavo miesto šventėje „Mano miestas 

Lietuvoj įrašytas“. Kiemelyje „Biblioteka - atvira erdvė bendruomenei" veikė inovacijų 

laboratorija vaikams „Mano svajonių Vilkaviškis“, kurioje norintys piešė savo miestą, kokį 

įsivaizduoja po daugelio metų, arba kokį norėtų matyti dabar. Taip pat vaikai kūrė skirtukus 

knygoms. Susirinkusiems miesto gyventojams ir svečiams buvo siūloma pasitikrinti žinias 

Vilkaviškio savivaldybės administracijos direktoriaus 

pavaduotojas Saulius      Vabalas įteikia literatūrinę premiją 

laureatui poetui Vainiui Bakui (R.Šūmakario nuotr.) 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotojų kolektyvas 



19 

 

 

viktorinose „Vilkaviškis literatūros 

tekstuose“ ir „Ką žinai apie viešąją 

biblioteką - jos šiandieną ir istoriją“.   

8. Bendradarbiaujant su Trečiojo amžiaus 

universiteto Vilkaviškio skyriumi 

bibliotekoje nuolat vyksta paskaitos TAU 

studentams-senjorams. 2015 metais TAU 

studentai senjorai sudalyvavo aštuoniose 

paskaitose. Vėliau vyko transliacija bei 

kompiuterinio raštingumo pagrindų 

mokymai vyresnio amžiaus žmonėms.   

                           
Vilkaviškio raj. sav. viešosios bibliotekos darbuotojų kolektyvas  (R.Šumakeris) 

9. Abejingų nepaliko aktorės ir rašytojos Doloresos Kazragytės autobiografinės eseistikos 

knygos ,,be pabaigos...“ sutiktuvės. Nuo pat renginio pradžios prikausčiusi žiūrovų dėmesį savo 

atvirumu ir nuoširdumu, aktorė įtaigiai kalbėjo apie savo kūrybą, dalijosi įžvalgomis apie 

gyvenimą ir mirtį, pamalonino žiūrovus, suvaidindama keletą nuotaikingų scenų. Viešnią 

atlydėjo menotyrininkė Rimantė Tamoliūnienė. Ji pastebėjo, kad, ne kiekvienas žmogus galėtų 

būti toks atviras savo knygose,  o skaitę Doloresos knygas renginio svečiai dalijosi įspūdžiais ir 

kalbėjo, kad net nepagalvotų, jog taip įdomu skaityti autobiografines knygas. Atvežtos knygos 

ištirpo akimirksniu. 

10. 2015 metų spalio mėnesį Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje lankėsi 

Ramūnas Karbauskis -verslininkas, politikas, visuomenės veikėjas, įvairių projektų vaikų ir 

jaunimo švietimui iniciatorius, Labdaros ir paramos fondo „Švieskime vaikus“ įkūrėjas. Šis 

fondas įkurtas 2013 m., kartu su Lietuvos muzikantu, prodiuseriu, aktoriumi Andriumi 

Mamontovu. Labdaros ir paramos fondas „Švieskime vaikus“ siekia aprūpinti Lietuvos 

bibliotekas, mokyklas, darželius geriausiomis lietuvių autorių sukurtomis knygomis vaikams, 

skatina vaikus skaityti, o rašytojus kurti literatūrą vaikams. Susitikti su R. Karbauskiu atvyko 

nemažas būrys žmonių. 

11. Vienas reikšmingiausių rudens sezono renginių buvo istoriko A.Žilinsko knygos pristatymas. 

Vilkaviškio istorija susijusi su įvairių tautų 

istorija. Viena jų - žydų tauta. Būtent tai 

ypač ryškiai atsispindi naujoje istoriko 

Antano Žilinsko parengtoje knygoje 

„Dingusios tautos pėdsakais“. Spalio 29 

dieną Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje 

įvyko šios knygos pristatymas. Gausiai 

susirinkę renginio lankytojai susitiko ne tik 

su pačiu knygos autoriumi, bet ir su jos 

redaktoriumi Algiu Vaškevičiumi bei knygą 

išleidusios Marijampolės „Piko valanda“ 

leidyklos direktoriumi Arūnu Reinikiu.    

A.Žilinsko knygos pristatymas (R.Šūmakario nuotr.) 

          Susirinkusiųjų tarpe buvo ir knygoje aprašytų istorijų herojų, kurie renginio metu mielai 

dalinosi savo prisiminimais ir įspūdžiais. Vilkaviškietė, buvusi žurnalistė Birutė Nenėnienė 

papasakojo apie savo draugystę su vėliau emigravusiu žydų tautybės klasės draugu ir apie 

susitikimą su juo vėliau, jau brandžiame amžiuje. Jonas Kilikevičius pasidalino prisiminimais 



20 

 

 

apie tai, kaip jo tėvai, kaimynai ir giminaičiai karo laikotarpiu slėpdavo žydus ir kaip visa tai 

atrodė jam žvelgiant bei vertinant vaiko akimis.       

         Vaizdingas ištraukas iš leidinio skaitė Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijos gimnazistė.  

Žydų, gyvenusių Vilkaviškio rajone ir čia ieškančių savo protėvių šaknų, istoriniai tyrinėjimai 

naudingi ne tik jiems, bet ir dabartiniams Vilkaviškio gyventojams. Juk būtent šių tyrinėjimų 

dėka paaiškėjo, kad Vilkaviškio miestas gali būti senesnis nei buvo manoma anksčiau. 

Reikšmingi ir senųjų miesto pastatų istorijos atradimai, juos žyminčių atminimo lentelių 

tvirtinimas, supažindinantis miestiečius ir miesto svečius su Vilkaviškio praeitimi. 

12. Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka, įgyvendinanti kultūros ir meno 

srities projektą „Kultūrų spiečius“, skirtą Etnografinių regionų metams, vienu iš partnerių 

pasirinko Vilkaviškio viešąją biblioteką. Į 

viešąją biblioteką ypač gausiai susirinkę 

žiūrovai 2 valandas klausė autentiškų liaudies 

dainų, žemaitiškos pasakojamosios tautosakos, 

nuotaikingos muzikos ir šiuolaikinių autorių 

kūrybos. Atlikėjų tarpe buvo Skuodo rajono 

literatai, konkurso „Tramtatulis“ dalyviai , 

tradicinių žemaitiškų skaitymų rajono ir viso 

regiono laureatai ir prizininkai , respublikinių 

tarmiškos kūrybos konkursų nugalėtojai bei 

kiti savo krašto etninio identiteto puoselėtojai 

ir propaguotojai.   

13. Vilkaviškio viešoji biblioteka jau ne vienerius metus organizuoja Šiaurės savaitei skirtus 

renginius. Paprastai jie skiriami išimtinai vaikams. Šiemet pirmą kartą dėmesio sulaukė būtent 

suaugusieji skaitytojai. 

Skaitymams buvo pasirinkta ištrauka 

iš Islandų sagų „Egilis vyksta į Norvegiją“. 

Tokiu būdu buvo susietos netgi dvi šiaurės 

šalys - islandų sagos ir šių sagų herojaus 

nuotykiai Norvegijoje. Ištrauką skaitė 

Vilkaviškio mėgėjiško teatro aktorė Jūratė 

Drunienė. Šiaurės šalių nuotaiką sustiprino 

tyli islandų kompozitoriaus melodija, į 

šiaurės šalis masino knygų apie šiaurės šalis 

paroda, eksponuojama ant aukštų kopėčių, 

simbolizuojančių kelionę.  

Renginys buvo skirtas 

suaugusiems, bet jame dalyvavo ir vaikai. Juk taip sunku tėvams atrasti laiko tik sau. Todėl 

renginio idėja, susijusi su Šiaurės šalių savaitės draugystės tema, buvo kviesti tėvus į renginį, 

kuriame organizuojamas užimtumas ir jų vaikams. Vaikams buvo skirtas atskiras stalelis su 

priemonėmis snaigių ir knygų skirtukų gamybai. Vaikai galėjo žaisti paslaptingame trolių 

namelyje.  

14. Prieš pat Kalėdas, gruodžio 21 d.  į Vilkaviškio viešąją biblioteką vėl susirinko eiliuoto 

žodžio gerbėjai. Vilkaviškio literatų klubo ,,Seklyčia“ nariai pakvietė į susitikimą ,,Balti 

laiškai“. Savo eiles skaitė Janina Kurtinaitienė, Jovita Grakavinienė ir Algimantas Grakavinas, 

Aldona Maksvytienė, Elena Bacevičienė. Intarpuose skambėjo Nemiros Girdauskienės ir Saulės 

Girdauskaitės atliekamos dainos, labai praskaidrinusios apsiniaukusį vakarą. Po šio jaukaus 

vakaro bibliotekos Knygų Kalėdų maišas pasipildė naujomis A.Maksvytienės poezijos 

knygomis. 

Žemaičių kultūros diena bibliotekoje. (Nuotr.R.Šūmakario) 

Šiaurės šalių skaitymai bibliotekoje (G.Pumerytės-Vosylienės nuotr.) 



21 

 

 

15. Metų pabaigoje, vadovaujami bibliotekos dailininkės Žydruolės Tumosaitės, Trečiojo 

amžiaus universiteto studentai, senjorai, kūrė grakščius karpinius, kalėdines eglutes ir kitas 

grožybes. Bendri darbai sušildė buvimu kartu, šypsenom pražydo veidai, lengvos snaigės ir 

sparnuoti angelai suplazdėjo Vilkaviškio viešosios bibliotekos languos. 

Keletas renginių bibliotekos filialuose: 

1.Bartininkų filiale vyko Dalininko Juozo Šalčiūno parodos " Prisiminimų toliuose" 

atidarymo popietė . Į renginį sugužėjo gausus būrys dailininko ir poeto kūrybos gerbėjų. Parodos 

pristatymo popietėje išskyrėme  Juozo Šalčiūno esminius gyvenimo įvykius, klausėmės jo eilių ir 

dainų jo tekstais, grožėjomės tapybos darbais ir medžio skulptūromis. 

2.Gižų filiale vyko popietė „Su knyga – per gyvenimą“, skirta nacionalinei bibliotekų savaitei 

ir Gižų bibliotekos įkūrimo 75 –mečiui. Šiame renginyje dalyvavo vietos literatai, ilgamečiai 

bibliotekos skaitytojai, mokyklos, seniūnijos, bendruomenės atstovai. Vyko fotografijų, 

atspindinčių bibliotekos veiklą, paroda, kraštotyrinės medžiagos paroda. Posmus apie knygą 

deklamavo mažieji skaitytojai, savo kūrybos eiles skaitė mokyklos direktorė S. Černauskienė, 

Gižų krašto literatė V. Blažaitienė. Prisiminimais apie darbą bibliotekoje pasidalijo ilgus metus 

bibliotekoje dirbusi G. Riškevičienė. Susirinkusiuosius knygos mylėtojus sveikino seniūnas R. 

Kučiauskas, skambias dainas dovanojo vietos muzikantai. 

3. Gražiškių filiale į renginį „Tavo širdyje, mama, mano širdis“ skirtą motinos dienai 

paminėti  susirinko gausus būrys jaunų mamų su mažais vaikais, mamos , kurių vaikai jau palikę 

namus, anūkais vedinos močiutės. Į svečius su savo programa atvyko atlikėjai iš Karklinių 

pramogų centro, taip pat šio krašto eilių kūrėja R. Mineikienė, kuri pristatė savo poezijos knygą 

„Negali visko iškalbėti...“ Gražiomis eilėmis, dainomis apie gimimo stebuklą, muzika 

sveikinome visas susirinkusias mamas. Gražiškių vaikų darželio „Pušelė“ auklėtiniai dainelėmis, 

liaudiškais žaidimais , šokiais , gėlėmis ir savo dovanojama meile džiugino visų mamų širdis. 

4. Kybartų miesto bibliotekoje svečiavosi UAB „Vaikis“ atstovė Jovita. Paskaitoje – 

pristatyme „Gamtos turtų nauda sveikatai“ ji   kalbėjo apie tai, ko reikia organizmui, kad jis 

būtų sveikas. Šiuo metu Lietuvoje vykdomas ES remiamas projektas „Penki per dieną“, 

skatinantis atkreipti dėmesį į vaisių ir daržovių būtiną vartojimą, prie kurio prisideda minėtoji 

UAB „Vaikis“. Paskaita buvo apie gamtos turtus (vaisius, daržoves), jų naudą sveikatai, apie 

galimybes panaudoti šiuos natūralius produktus ligų prevencijai ir gydymui. Viešnia pristatė 

korėjietišką  lėtaeigę sulčiaspaudę „Hurom“   ir visus dalyvavusiuosius pavaišino   iškart 

išspaustomis net kelių rūšių sultimis bei jų suderintais  kokteiliais - su vaisiais, daržovėmis, 

žalumynais ir saulėgrąžomis. 

Vilkaviškio SVB 2015 metais vykusiuose renginiuose dalyvavo 9849 lankytojai. 

Vilkaviškio SVB organizuota 622 vaizdiniai renginiai. 

      Prisiminti lietuvių ir užsienio rašytojai ir poetai, jų kūryba, visuomenės veikėjai. 

Organizuotos literatūros ir teminės parodos – Jonui Strielkūnui, Salomėjai Nėrei, Gabrielei 

Petkevičiūtei-Bitei, Romualdui Granauskui, Jonui Basanavičiui, Vincui Kudirkai bei daugeliui 

kitų rašytojų, žymių žmonių kūrybai, veiklai atminti. 

      Daugelyje filialų vyko teminės parodos – Šv. Kalėdoms, Šv. Velykoms, Knygnešio, Motinos, 

Tėvo dienai. 



22 

 

 

      Parodų metu lankytojai supažindinami su gimtine, pristatomi nauji leidiniai, grožimasi 

gyventojų, vietos tautodailininkų darbais, rankdarbiais. 

Keletas Vilkaviškio SVB vykusių literatūrinių parodų: 

1. „Atsiverti žiedu vardan gėrio ir grožio, tikint, kad jie išgelbės pasaulį“: kraštietės 

Magdalenos Birutės Stankūnienės 90-ojo jubiliejaus proga 

2. „Paliksiu praviras duris...“: poetės Nijolės Miliauskaitės 65-osioms gimimo metinėms. 

3. „Gyvenimas, skirtas ieškojimams: mokslininko Vytauto Nezgados 85-ajam jubiliejui. 

4. „Kol ta ugnelė degs, tol tauta gyvuos“: kraštiečio Stasio Ankevičiaus – 110-osioms 

gimimo metinėms 

5. Paroda Europos Sąjungos tema „Galimybė keistis“ 

6.  „Saulės gijom puošti mintį ir gyvenimą“: rašytojos Kotrynos Grigaitytės – 105-ajam 

jubiliejui 

7.  „Visur ir visada pasilikite lietuviais...“: mokytoji ir knygnešio Petro Kriaučiūno 165 –

osioms gimimo metinėms 

8. „Kaip ta praeitis atrodo mano vaidentuvėje“: rašytojo Vinco Pietario 165-ajam jubiliejui. 

9. ,,Dešimtmečio geriausios“ skirta Metų knygos rinkimams; 

10. ,,Pagrindinė kūrybos tema – Lietuva“ skirta J. Marcinkevičiaus -85 -ečiui; 

11. ,,Liaudies rašytoja‘‘ skirta Žemaitės 170-osioms gimimo metinėms; 

12. ,,Didžiausias viduramžių riterių mūšis“ skirta Žalgirio mūšiui - 650; 

13. ,,Negaliu pasislėpti, kad esu žemaitis“ skirta Rašytojo A. Pociaus 85-ečiui; 

14. ,,Lietuvių literatūros tyrinėtoja“ skirta Viktorijos Daujotytės 70-ečiui; 

15. ,,Svečiuose pas šiaurės šalių rašytojus“ skirta Šiaurės šalių bibliotekų savaitei; 

Virtuali paroda bibliotekos tinklalapyje: 

„Kaip ta praeitis atrodo mano vaidentuvėje“: rašytojo Vinco Pietario 165-ajam jubiliejui. 

Parengtos parodos bibliotekos stenduose: 

1. Paroda Vasario -16- ajai: „Lietuva, kai aš tave tariu, prieš akis sumirga raštų raštai“ 

(B.Brazdžionis) 

2. Poezijos pavasaris – 2015: „Duok eilėrašti ranką, pasivaikščiosim mudu“ (A.Baltakis)  

3. Paroda: M.K.Čiurlioniui – 140 

Kūrybinių darbų parodos: 

1. Tarptautinio plenero ,,Isako Levitano pėdsakais“ dalyvių kūrybinių darbų paroda; 

2. Žydruolės Tumosaitės personalinė dailės darbų paroda ,,Paveikslai- mano akys“. 

Kompleksiniai renginiai: 

1. Reginos Cikanaitės – Mineikienės poezijos knygos ,,Negaliu visko iškalbėti‘‘ 

sutiktuvės; 

2. Žydruolės Tumosaitės dailės darbų parodos ,,Paveikslai – mano akys“ pristatymas; 

3. Klubo ,,Valgau ir lieknėju“ įkūrėjos Almos Mieliauskienės knygos ,,Valgau ir lieknėju. 

Klubo kalendorius – ką valgyti visus metus ir kiekvieną dieną“ pristatymas; 

4. Doloresos Kazragytės knygos ,, Be pabaigos“... sutiktuvės; 

5. Etnografinė popietė ,,Žemaičių kultūros diena“; 

6. Vilkaviškio  literatų klubo ,,Seklyčia“ literatūriniai skaitymai ,,Balti laiškai“. 

 



23 

 

 

Netradicinės darbo formos. Bibliotekose veikia suaugusiųjų ir vaikų klubai bei būreliai, kurie 

savo veikla ir idėjomis pagyvina ir praturtina renginius.  

Eil, Nr. Darbo forma Vieta 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

 

7. 

8. 

9. 

Žaisloteka 

Klubai: 

Skaitytojų senjorų klubas 

Vienišų žmonių klubas„Vienišius“ 

Vaikų „Smalsiukų“ klubas  

Moterų klubas „Darbštuolės“ 

Literatų klubas 

Būreliai: 
„Darbščiųjų rankų“ būrelis 

“Darbščiųjų rankų” būrelis  

Vaikų būrelis 

VB VLS 

 

Gižai 

Kybartai 

Piliakalniai 

Pajevonys 

Virbalis 

 

Klampučiai 

Pūstapėdžiai  

Vištytis 

 

       

      Kybartų miesto bibliotekoje jau ne vienerius metus renkasi vienišų žmonių klubas 

„Vienišius“. Klubo nariai ne tik noriai dalyvauja visuose bibliotekoje vykstančiuose renginiuose, 

bet prisideda ir prie jų organizavimo. Jie tvarko apleistą žydų masinių žudynių vietą. Spalio 10 d. 

Kybartų „Vienišių“ klubo nariai aplankė gražiausias savo seniūnijos sodybas ir piliakalnius, 

esančius tarp Kybartų ir Vištyčio. 

Ekskursiją pradėjo apžiūrėdami kybartiečio  A. Zorskio neseniai pastatytą erdvią, moderniai 

įrengtą pobūvių salę. Gražiai sutvarkytas, pušelėmis ir dekoratyviniais krūmais apsodintas 

kiemas kviečia lankytojus maloniai praleisti laiką, atšvęsti savo šventes.  

      Pakeliui užsuko į akmenskaldę. Čia nustebino didžiulė teritorija ir estetiškai sutvarkyta 

aplinka miela kiekvieno čia apsilankančio žmogaus akiai. Pasigrožėjo Girėnų kaime vietos 

bendruomenės žmonių sutvarkyta šviesuolio ir knygnešio P. Kriaučiūno sodybos vieta. 

     Matlaukio kaime gėrėjosi ūkininko R.Mickevičius kuriamu grožiu. Kalvotą apylinkės gamtą 

jis dar labiau papuošė:  pastatė pilies bokštą, iškasė kelis vandens telkinius, supylė ir apželdino 

piliakalnį. Užlipus ant jo atsiveria puikus kraštovaizdis. Restauruotose kolūkio fermose apžiūrėjo 

ūkininko įruoštą namų apyvokos daiktų ir senųjų automobilių muziejų. 

      Rėčiūnų kaime aplankė išpuoselėtą J. Paužos sodybą. Šeimininkas parodė ir akmeninę tvorą, 

kuriai apie 200 metų.  Prie Vištyčio užsuko į senovinę Micutų sodybą su įspūdingu akmeniniu 

tvartu.   Gražiai sutvarkyta aplinka traukia praeivio akį.  

„Pušelės“ poilsiavietėje gėrėjosi medžio ir metalo skulptūrų muziejaus eksponatais po atviru 

dangumi.  

      Eile metų savo susitikimus Virbalio miesto bibliotekoje organizuoja literatų klubas 

„Pavakarys“. 2015m. įvyko 10 susitikimų. Klubas organizavo knygų aptarimus, kraštotyros 

popietes, rinko fotografijas bibliotekos rengiamoms parodoms, skaitė savo kūrybą. Jo narės yra 

nuolatinės ir kitų bibliotekoje organizuojamų renginių dalyvės. 

      12 susitikimų Virbalio miesto bibliotekoje per metus  surengė antrus metus veikianti dailės 

studija. Studija vyksta bibliotekos nedarbo dieną – šeštadienį, todėl netrukdo tiesioginiam 

bibliotekos darbui. Studijai vadovauja tautodailininkė tapytoja Audronė Gurinskienė.  Molbertus 

studijai įsigyti padėjo bendruomenė „Virbalio vartai“. Virbalio miesto šventės „Virbalio 

jomarkai 2015“ metu studijos dalyvės surengė savo darbų parodą, kurią aplankė keli šimtai 

šventės lankytojų.  

      Gižų bibliotekoje savo veiklą tęsė skaitytojų senjorų klubas. Susitikimų metu skaitoma 

poezija, klausomasi muzikos, aptariamos skaitytos knygos, straipsniai, kelionių įspūdžiai, 

dalinamasi rankdarbių kūrimo paslaptimis, daug dėmesio skyrė gyventojų užimtumui. 



24 

 

 

      Piliakalnių filiale jau keletą metų veikia vaikų „Smalsiukų“ klubas. Kasmet sausio mėnesį 

vyksta vaikų klubo “Smalsiukai“ tradicinė šventinė popietė. Jos metu apdovanojami atminimo 

dovanėlėmis geriausi skaitytojai vaikai. Vaikai suvaidino lėlių spektaklį „Raudonkepuraitę“, 

veikė vaikų piešinių ir rankdarbių parodos. 

      Pajevonio bibliotekoje vyksta „Darbštuolių“ klubo rytmečiai. Užsiėmimuose moterys toliau 

tobulina vilnos vėlimo meną, keičiasi rankdarbių ir papuošalų darymo, pagamintų įvairia 

technika, naudojant skirtingas, net ir atliekines, medžiagas, patirtimi. 

      Klampučių filialo bibliotekininkė įkūrė bendruomenės moterų ansamblį, kuriam vadovauja 

L. Šidlauskienė. Ansamblio dainos skambėjo visuose bibliotekininkės organizuotuose 

renginiuose.  

      Vištyčio filiale vaikai noriai leidžia laiką bibliotekoje. Surengtos piešinių, Kalėdinių 

papuošalų parodos, tvarko susidėvėjusias, skaitytojų mėgiamas knygas, susipažįsta su naujai 

gautais spaudiniais, juos aptaria, mokosi bendrauti, gerbti vieni kitus. 

 

BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS 

      Bibliotekos aktyviai dalyvauja kaimų, miestelių  visuomeniniame gyvenime, bendruomenių 

centrų veikloje.  Bendruomenių tarybos savo susitikimus dažnai rengia bibliotekose, artimai 

bendradarbiauja  rašant projektus. Organizuojant renginius, rašant projektus bendradarbiaujama 

su mokykla, bendruomene, bažnyčia, kai kuriuose kaimo filialuose užmegzti ryšiai su krašto 

muziejumi. Kompiuterine įranga buvo kuriamos renginių programos, skelbimai, padėkos  raštai,  

kvietimai  į renginius. Bibliotekininkės į savo renginius kvietė dalindamos vardinius kvietimus, 

platino skelbimus, lankstinukus- atmintines  lankytojams.  

     Štai Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyrius yra sukūręs lankstinuką - atmintinę naujiems 

vartotojams, kiekvienais metais ruošia lankstinukus „Metų knygos rinkimams“, „Nacionalinei 

Lietuvos bibliotekų savaitei“, kvietimus – programas tradiciniams renginiams: „Vaikiškos 

knygos šventei“ ir „Šiaurės šalių bibliotekų savaitei“, „Pirmosios knygelės šventei“.  

 Bibliotekose veikiantys  skaitytojų senjorų, laisvalaikio, vaikų klubai taip pat prisideda prie 

bibliotekų įvaizdžio formavimo, reklamuoja bibliotekų veiklą gyventojams. Virbalio miesto 

biblioteka bendradarbiauja su seniūnija bei bendruomene „Virbalio vartai“. 

Gižų filialo bibliotekininkė - kaimo bendruomenės narė, visuomet teikia pagalbą organizuojant 

bendruomenės renginius, rašant projektus. 

  Rajono bibliotekų įvaizdį formavo bendravimas su žiniasklaida. Bibliotekininkės rašė 

straipsnius į rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“, interneetinius tinklalapius. 

Kolegės pasakojo apie bibliotekose vykstančius renginius, informavo apie  naujoves 

bibliotekose, Nacionalinę bibliotekų savaitę, „Metų knygos“ rinkimus, Šiaurės šalių bibliotekų 

savaitę, klubų, įsikūrusių bibliotekose, veiklą.  

     Kovo 8-12 dienomis Bartninkų filialo bibliotekininkė dalyvavo Lietuvos radijo laidoje 

„Gimtoji žemė“ , kurioje buvo kalbama apie dieną Bartninkų miestelyje, o tuo pačiu ir apie 

darbą bibliotekoje.  

  Vasario 21 d. rajoniniame laikraštyje „Santaka“ išspausdintame straipsnyje „Ministras 

apsiėmė globoti rajono bibliotekas“ rašoma apie susitikimą su krašto apsaugos ministru Juozu 

Oleka. Vilkaviškio viešoji biblioteka įsitraukė į projekto „Bibliotekos pažangai 2“ paskelbtą 

iniciatyvą „Atrask vaikystės biblioteką“ ir džiaugiasi dabar jau turinti savo globėją. Šį 

įsipareigojimą prisiėmė krašto apsaugos ministras Juozas Olekas.   

   Kybartų miesto bibliotekininkė R. Bruzbartienė vasario mėn. laikraštyje „Tremtinys“ rašė apie 

Vilkaviškio rajono tremtinių prisiminimų knygos „Mes sugrišime...III“ pristatymą . 

      Vilkaviškio savivaldybės viešoji biblioteka iš projekto „Bibliotekos pažangai 2“ gavo lėšų 

projektui „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“. Šio projekto pristatymas bendruomenei 

buvo aprašytas rajoniniame laikraštyje „Santaka“ birželio mėn.  



25 

 

 

      Rajoniniame laikraštyje „Santaka“ vasario mėn. Bartninkų filialo bibliotekininkė rašė apie 

Juozo Šalčiūno parodos atidarymą “Per kūrybos lydimą gyvenimą...“ 

2015 m. publikuoti  straipsniai apie Vilkaviškio SVB  

1. Atsiminimų takais - dingusios istorijos pėdsakais / Kristinos Žalnierukynaitės nuotr.. - Iliustr. - 

Rubrika: Knygų lentyna // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, lapkr. 3, p. 5. 

2.  „Brandoj nunokę žodžiai“/ Gintarė Bazevičiūtė // Santaka. – 2015, kovo 17 d., p. 4. 

3. Bruzbartienė, Roma. Neatimkite iš žmogaus Tėvynės // Tremtinys. – 2015, vasario 27, p. 

6. 

4. Bruzbartienė, Roma. ...tegul nebūna žmogui atimta Tėvynė // Santaka. – 2015, kovo 7, p. 

4.  

5. Bruzbartienė, Roma. Atvirukų parodos autorė planuoja parašyti knygą apie patyčias // 

Santaka. – 2015, kovo 17, p. 4. 

6. Bruzbartienė, Roma. Poezijos knygą kūrėja pristatė savo jaunystės mieste // Santaka. – 

2015, gegužės 16, p. 4. 

7. Gilienė, Vilija. Poezijos pavasario paukštės belaukiant / Vilija Gilienė. - Iliustr. - Įvairenybės // 

Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, bal. 21, p. 8. 

8. Gilienė, Vilija. Projektas jau turi logotipą / Vilija Gilienė ; Žydruolė Tumosaitė. - Iliustr. // 

Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, rugs. 5, p. 5. 

9. Gilienė, Vilija. Vėl kviečia Poezijos pavasario renginiai / Vilija Gilienė // Santaka. - ISSN 

1648-1895. - 2015, geg. 19, p. 1. 

10. Įvairiaspalvės rudens dienos. - Iliustr. - Rubrika: Iš redakcijos pašto // Santaka. - ISSN 1648-

1895. - 2015, lapkr. 26, p. 6. 

11. Judickienė, Jūra. Gėrėjomės žmonių kuriamu grožiu // Santaka. – 2015, spalio 31, p. 5. 

12. Jūsų kalėdinės eglutės / Roberto Šūmakario nuotr. ; Ramutės Žiurauskienės nuotr. ; Vilijos 

Murinienės nuotr.. - Iliustr. - Rubrika: Įvairenybės // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, 

gruod. 22, p. 12. 

13. Karbauskis, Ramūnas. Visuomenę gali pakeisti kitoks vaikų mąstymas : [pokalbis su 

mecenatu Ramūnu Karbauskiu / užrašė] Renata Vitkauskienė ; Renatos Vitkauskienės nuotr.. 

- Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, lapkr. 3, p. 1, 3. 

14. Kurauskienė, Raimonda. Vėl kviečiama patirti skaitymo sėkmę ir džiaugsmą / Raimonda 

Kurauskienė // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, kovo 26 d., p. 3. 

15. Nuo šventinių įspūdžių iki…pastabų. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, gruod. 

17, p. 6. 

16. Paškevičiūtė, Laura. Daugelį metų kaupti paveikslai išvydo dienos šviesą / Laura Paškevičiūtė 

; autorės nuotr.. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, rugpj. 27, p. 5. 

17. Paškevičiūtė, Laura. Knygoje atgyja Kybartų istorija // Santaka. – 2015, liepos 11, p. 6. 

18. Radžvilienė, Alvina. Vaikų metų knygų pristatymo ciklas/ Alvina Radžvilienė.- iliustr.// 

Tarp knygų.- 2015, Nr. 3(674), p. 37-38. 

19. Radžvilienė, Alvina. Bibliotekininkės gilinosi į skaitmeninės fotografijos subtilybes / Alvina 

Radžvilienė. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, gruod. 10, p. 6. 

20. Radžvilienė, Alvina. "Knygų kalėdos" - įspūdingas globos namų vaikų susitikimas / Alvina 

Radžvilienė ; autorės nuotr.. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, gruod. 31, p. 6. 

21. Radžvilienė, Alvina. Vyko mokymai / Alvina Radžvilienė. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-

1895. - 2015, spal. 13, p. 3. 

22. Šapokienė, Irena. Atminimo ženklas knygnešiams / Irena Šapokienė. - Iliustr. // Santaka. - 

ISSN 1648-1895. - 2015, kovo 28 d., p. 5. 

23. Per kūrybos lydimą gyvenimą.../ Laima Vabalienė // Santaka.- 2015, vas. 17 d., p. 4. 

24. Vitkauskienė, Renata. Ministras apsiėmė globoti rajono bibliotekas / Renata Vitkauskienė // 

Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, vas. 21 d., p. 3. 



26 

 

 

25. Vitkauskienė, Renata. Apdovanojimai - iš rašytojos rankų / Renata Vitkauskienė ; autorės 

nuotr.. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, bal. 2 d., p. 5. 

26. Vosylienė, Gitana. Europos ekspresas užsuko į dvylika stotelių/ Gitana Pumerytė-

Vosylienė. - Iliustr. - Skaitytojų laiškai // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, geg. 19, p. 

4. 

27. Vitkauskienė, Renata. Biblioteka ruoš etnokultūros svetainę / Renata Vitkauskienė ; autorės 

nuotr.. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, birž. 18, p. 5. 

28. Žilienė, Marija. Aktorės apsilankymas abejingų nepaliko / Marija Žilienė. - Iliustr. - Skaitytojų 

laiškai // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, spal. 31, p. 5. 

29. Žilienė, Marija. Žemaičių kultūros diena bibliotekoje / Marija Žilienė // Santaka. - ISSN 1648-

1895. - 2015, lapkr. 14, p. 5. 

 

Keletas straipsnių apie Vilkaviškio rajono savivaldybės viešąją biblioteką internete: 

 

1. Vilkaviškio biblioteką globos Lietuvos krašto apsaugos ministras Juozas Olekas. 2015 m., 

vasario 11 d., prieiga internete http://3erdve.lt/naujienos/biblioteku-naujienos/415-vilkaviskio-

biblioteka-globos-juozas-olekas 

2. Radžvilienė, Alvina. Vaikų Metų knygų ciklas. 2015 m., vasario 17 d., prieiga internete 

http://vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6295-vaik-met-knyg-pristatymo-ciklas 

3. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla skelbia „Pirmosios 

knygos“ konkursą. 2015 m., sausio 16 d., prieiga internete 

 http://www.vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6110-lietuvos-rasytoj-sajungos-

leidykla-skelbia-pirmosios-knygos-konkursa 

4. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Kurkime geresnį internetą kartu su biblioteka. 2015 m., 

vasario 06 d., prieiga internete 

http://www.vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6235-kurkime-geresni-interneta-

kartu-su-biblioteka 

5. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Vasario 16-ajai tautinių juostų paroda bibliotekoje. 2015 

m., vasario 12 d., prieiga internete  

http://www.vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6275-vasario-16-ajai-tautini-juost-

paroda-bibliotekoje 

6. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Kiekvienas kelias veda namo: projekto „Europos ekspresas: 12 

stotelių“ spektaklis „Aplink pasaulį“ . – 2015 gegužės 08 d., 

http://suduvis.lt/2015/05/08/kiekvienas-kelias-veda-namo-projekto-europos-ekspresas-12-

stoteliu-spektaklis-aplink-pasauli/ 

7. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla skelbia „Pirmosios 

knygos“ konkursą. 2015 m., sausio 16 d., prieiga internete 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/379-lietuvos-rasytoju-sajungos-leidykla-skelbia-

pirmosios-knygos-konkursa 

8. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Kurkime geresnį internetą kartu su biblioteka. 2015 m., 

vasario 05 d., prieiga internete http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/391-kurkime-

geresni-interneta-kartu-su-biblioteka 

9. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Išmanios knygų Kalėdos. 2015 gruodžio 30 d., 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/522-ismanios-knygu-kaledos 

10. Juškienė Birutė. Transliacija „Žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų deklaravimas 2016 

m.“. 2015 m., gegužės 26 d., http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/448-transliacija-

zemes-ukio-naudmenu-ir-kitu-plotu-deklaravimas-2015-m 

11. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Kas slepiasi už knygų lentynų?: skaitmeninių fotografijų 

konkursui „Shelfie“ pasibaigus. 2015 m., balandžio 29 d. 

http://3erdve.lt/naujienos/biblioteku-naujienos/415-vilkaviskio-biblioteka-globos-juozas-olekas
http://3erdve.lt/naujienos/biblioteku-naujienos/415-vilkaviskio-biblioteka-globos-juozas-olekas
http://vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6295-vaik-met-knyg-pristatymo-ciklas
http://www.vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6110-lietuvos-rasytoj-sajungos-leidykla-skelbia-pirmosios-knygos-konkursa
http://www.vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6110-lietuvos-rasytoj-sajungos-leidykla-skelbia-pirmosios-knygos-konkursa
http://www.vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6235-kurkime-geresni-interneta-kartu-su-biblioteka
http://www.vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6235-kurkime-geresni-interneta-kartu-su-biblioteka
http://www.vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6275-vasario-16-ajai-tautini-juost-paroda-bibliotekoje
http://www.vilkaviskis.info/index.php/home/svietimas/6275-vasario-16-ajai-tautini-juost-paroda-bibliotekoje
http://suduvis.lt/2015/05/08/kiekvienas-kelias-veda-namo-projekto-europos-ekspresas-12-stoteliu-spektaklis-aplink-pasauli/
http://suduvis.lt/2015/05/08/kiekvienas-kelias-veda-namo-projekto-europos-ekspresas-12-stoteliu-spektaklis-aplink-pasauli/
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/379-lietuvos-rasytoju-sajungos-leidykla-skelbia-pirmosios-knygos-konkursa
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/379-lietuvos-rasytoju-sajungos-leidykla-skelbia-pirmosios-knygos-konkursa
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/391-kurkime-geresni-interneta-kartu-su-biblioteka
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/391-kurkime-geresni-interneta-kartu-su-biblioteka
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/522-ismanios-knygu-kaledos
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/448-transliacija-zemes-ukio-naudmenu-ir-kitu-plotu-deklaravimas-2015-m
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/448-transliacija-zemes-ukio-naudmenu-ir-kitu-plotu-deklaravimas-2015-m


27 

 

 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/427-kas-slepiasi-uz-knygu-lentynu-skaitmeniniu-

fotografiju-konkursui-shelfie-pasibaigus 

12. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Kelionės kryptis – šiaurė. 2015 m., lapkričio 12 d., 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/495-keliones-

kryptis-siaure 

13. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Dingusios tautos pėdsakuose – Vilkaviškio miesto istorijos 

atradimai. 2015 m., lapkričio 10 d.,  

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/485-dingusios-

tautos-pedsakuose-vilkaviskio-miesto-istorijos-atradimai 

14. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. 2015-ųjų Poezijos Pavasaris Vilkaviškyje. 2015 m., 

gegužės 25 d., http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/446-

2015-uju-poezijos-pavasaris-vilkaviskyje 

15. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Trečiojo amžiaus universiteto studentai sužinojo apie 

civilinės saugos organizavimą Vilkaviškio rajone. 2015 m., gegužės 12 d., 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/432-treciojo-

amziaus-universiteto-studentai-suzinojo-apie-civilines-saugos-organizavima-vilkaviskio-

rajone 

16. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Sūdavos vidurinės mokyklos moksleiviai susipažino su 

bibliotekininko profesija. 2015 m., kovo 30 d., http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-

ir-parodos/praėję-renginiai/418-sudavos-vidurines-mokyklos-moksleiviai-susipazino-su-

bibliotekininko-profesija 

17. Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Kiekvienas kelias veda namo: projekto „Europos ekspresas: 12 

stotelių“ spektaklis „Aplink pasaulį“ . – 2015 gegužės 11 d., prieiga internete  

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/pra%C4%97j%C4%99-renginiai/431-

kiekvienas-kelias-veda-namo-projekto-europos-ekspresas-12-stoteliu-spektaklis-aplink-

pasauli  

     Alvito kaimo bendruomenės tinklalapyje  www.alvitokrastas.lt. Talpinama nuotraukos iš 

bibliotekos renginių “Susitikimai kaimo bibliotekoje“. Čia  platinama  ir visa informacija apie 

bibliotekos renginius.   svetainėje www.facebook.com  biblioteka susikūrė paskyrą „Alvito 

biblioteka „. https://www.facebook.com/profile.php?id=100008427488078 

   Vištyčio  filiale leidinius bibliotekininkė populiarina įvairiuose bendruomenės susibūrimuose. 

Bibliotekininkė bendrauja su internetinės svetainės  vistytis.ten.lt  įkūrėju ir administratoriumi, 

karo gydytoju, misijų Afganistane dalyviu V.Kočiubaičiu, kuris svetainėje patalpina bet kokią 

informaciją apie Vištytį. Vaikai sudominami įvairiomis internetinėmis svetainėmis, kur jie gali 

rasti ne tik žaidimų bet ir įvairios naudingos informacijos.   Facebook.com pagalba 

bibliotekininkė informuoja savo skaitytojus apie naujas knygas bibliotekoje, taip pat labai greita 

ir veiksminga priemonė susirasti skolininkus. 

        Apie bibliotekų organizuojamus renginius veiklą, aktualijas, vykstančius renginius  buvo 

rašoma  internete: 

www.3erdve.lt, http://suduvis.lt/;  http://www.darzeliseglute.lt/;  http://www.bendruomenes.lt,/ 

www.vistytis.ten.lt.;  http://www.vilkaviskiopasaka.lt/;  http://vilkaviskietis.balsa.lt; 

http://www.naisiuvasara.lt; madthem.deviantart.com; artbreak.com/Neume;  

Metų knygos rinkimų tinklapyje: http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./.  

Šiaurės šalių bibliotekų savaitės tinklapyje www.bibliotek.org, internetiniame „Santakos“ 

tinklapyje  www.santaka.info 

 Ypač išsamiai ir plačiai apie Vilkaviškio SVB veiklą rašyta Viešosios bibliotekos tinklapyje 

www.vilklaviskis.rvb.lt..   

    Praeitais metais periodiniuose leidiniuose ir internetiniuose tinklapiuse publikuota 94 

straipsniai apie Vilkaviškio SVB, iš jų –13 rašė žurnalistai, skaitytojai, renginių dalyviai, 81- 

parašė bibliotekos darbuotojos. 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/427-kas-slepiasi-uz-knygu-lentynu-skaitmeniniu-fotografiju-konkursui-shelfie-pasibaigus
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/427-kas-slepiasi-uz-knygu-lentynu-skaitmeniniu-fotografiju-konkursui-shelfie-pasibaigus
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/495-keliones-kryptis-siaure
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/495-keliones-kryptis-siaure
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/485-dingusios-tautos-pedsakuose-vilkaviskio-miesto-istorijos-atradimai
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/485-dingusios-tautos-pedsakuose-vilkaviskio-miesto-istorijos-atradimai
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/446-2015-uju-poezijos-pavasaris-vilkaviskyje
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/446-2015-uju-poezijos-pavasaris-vilkaviskyje
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/pra%C4%97j%C4%99-renginiai/431-kiekvienas-kelias-veda-namo-projekto-europos-ekspresas-12-stoteliu-spektaklis-aplink-pasauli
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/pra%C4%97j%C4%99-renginiai/431-kiekvienas-kelias-veda-namo-projekto-europos-ekspresas-12-stoteliu-spektaklis-aplink-pasauli
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/pra%C4%97j%C4%99-renginiai/431-kiekvienas-kelias-veda-namo-projekto-europos-ekspresas-12-stoteliu-spektaklis-aplink-pasauli
http://www.3erdve.lt/
http://suduvis.lt/2015/05/16/europos-diena-alvite/
http://www.darzeliseglute.lt/
http://www.bendruomenes.lt,/%20www.vistytis.ten.lt
http://www.bendruomenes.lt,/%20www.vistytis.ten.lt
http://vilkaviskietis.balsa.lt/
http://www.naisiuvasara.lt/
http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./
http://www.bibliotek.org/
http://www.santaka.info/
http://www.vilklaviskis.rvb.lt/


28 

 

 

 

 

INFORMACINĖ VEIKLA 

          

     LIBIS PĮ diegimas. Vilkaviškio  rajono savivaldybės  viešojoje bibliotekoje įdiegta 

LIBIS katalogavimo ir analitikos, SAP (skaitytojų aptarnavimo), komplektavimo 

posistemiai, dirbama su statistikos moduliu.  

      2015 m. su LIBIS SAP posistemiu dirbo Vilkaviškio VB skyriai, Kybartų m., Virbalio 

m., Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Pilviškių filialai. Rekataloguojami filialų fondai, vyksta 

parengiamieji darbai  pereiti dirbti su šiuo posistemiu kituose filialuose. 

    Informacinis fondas. Vilkaviškio Viešosios bibliotekos  informaciniame fonde sukaupta apie   

6010  fiz. vnt. leidinių, iš jų vaikų literatūros skyriuje- 1425 fiz.vnt. dokumentų. 

     Miestų filialų informaciniuose fonduose buvo saugoma 2219 leidinių. Vidutiniškai viename 

kaimo filiale priskaičiuota 167 informaciniai, pažintiniai leidiniai.        

 

Lankytojai gali naudotis šiomis duomenų bazėmis:  

  LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos); 

 EBSCO Publishing duomenų bazės laikinoji prieiga; 

 Naxos; 

 Credo Reference. 

Biblioteka dalyvauja LIBIS periodikos straipsnių duomenų bazės kūrime, todėl gali ja 

naudotis nemokamai, ši bazė bibliotekos vartotojams atveria galimybes surasti reikalingą 

informaciją iš respublikos  periodinių leidinių.  

EBSCO Publishing duomenų bazėje 2015 metais atliktos 3571 paieška, prisijungta 24 

kartus.  

Naxos ir Credo Reference bazės populiarumo nesulaukė.   

     Katalogų ir kartotekų sistema. Viešajai bibliotekai dalyvaujant LIBIS programoje kinta 

katalogų bei kartotekų reikšmingumas, padėtis bei naudojimasis. Vis daugiau duomenų 

sutelkiama elektroniniuose kataloguose, filialuose, rekataloguojant fondus, taip pat  atsisakoma 

kortelinių katalogų,  juos pakeičia LIBIS duomenų bazė. Informacijos ir bibliografijos skyriuje, 

filialuose nuosekliai pildoma kraštotyros kartoteka.  

 

     2015 m. pabaigoje SVB buvo automatizuotai parengtų  54746 įrašai.  

     Per metus parengti   3617 įrašų,  iš jų į LIBIS periodikos duomenų bazę  - 1905  įrašai.  

     Bendras įrašų (aprašų) skaičius elektroniniame, korteliniuose  kataloguose Vilkaviškio 

SVB- 74145. 

 

Bibliografinis-informacinis vartotojų aptarnavimas. Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir 

interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti bibliotekos vartotojų užklausas. 

 

       Lankytojai, ieškodami informacijos, kreipiasi į SVB darbuotojas. 

SVB gauta   5409 informacinės užklausos.  

Iš jų atsakyta į – 5335  informacines užklausas. 

 

      Didžiausią dalį vartotojų užklausų sudaro teminės užklausos-53,1 proc. visų atsakytų 

užklausų. Gana dažnai pasitaiko ir adresinės užklausos- 28,8 proc. Kitos užklausų rūšys mažiau 

populiarios. 

 



29 

 

 

 

  Gauta  

užklau

- sų 

                  Atsakytų užklausų skaičius 

  Fakto-

grafinės 

Proc. Tiksli-

nančios 

Proc. Adre-

sinės 

Proc. Teminės Proc. Iš 

viso 

VB 693 
15 

2,2 25 3,6 200 28,9 453 65,3 693 

Miesto 

fil. 
1421 

 135 

9,6 50 3,6 428 30,3 797 56,5 1410 

 
Kaimo 

fil. 
3295 

 245 

7,6 498 15,4 907 28,1 1582 48,9 3232 

SVB 5409 

395 

7,4 573 10,7 1535 28,8 2832        53,1 5335 

 

              

Naudojimasis elektroninėmis paslaugomis. 2015 m. pabaigoje prie interneto turėjo  prieigą  28 

SVB  bibliotekos.   SVB 2015 m. užregistruota  25290 interneto seansų, iš jų viešojoje 

bibliotekoje – 4119. Interneto seansų  skaičius  SVB sumažėjo, mažėjimo tendencija matoma 

kaimo ir miestų filialuose. Bibliotekose daugiausia naudojasi šia paslauga jaunimas, socialiai 

remtini asmenys, dalis pagyvenusių skaitytojų.  

 

        Interneto seansų skaičius: 

 2014 m. 2015 m. Augimo  

dinamika (+,-) 

VB 3473 4119 

 

+646 

Miestų  

filialai 

2398 2054 

 

-344 

Kaimo  

filialai 

27484 19117 

 

-8367 

Iš viso 

rajone 

33355 25290 -8065 

  
Virtualių apsilankymų skaičius Vilkaviškio VB -www.vilkaviskis.rvb.lt –  7890. 

 Atsisiųstųjų  įrašų  skaičius-3346.  

      KRAŠTOTYROS  VEIKLA 

 

       Pagrindinės kraštotyros veiklos kryptys 2015 metais: 

 kraštotyros fondo kaupimas; 

 informacijos bei dokumentų, susijusių su  Vilkaviškio rajonu, rinkimas; 

6,1 
9,8 

23,7 
60,4 

faktografinės

tikslinamosios

adresinės

teminės

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/


30 

 

 

 kraštotyros kartotekų tvarkymas viešojoje bibliotekoje ir filialuose; 

 kraštotyros darbų rengimas ir jų papildymas; 

 Vilkaviškio krašto poetų, rašytojų  tautodailininkų, fotomenininkų darbų 

populiarinimas, pristatymas. 

         Kaip ir ankstesniais metais bibliotekų darbuotojos tvarkė, sistemino, papildė nauja 

informacija jau seniau surinktą kraštotyrinę medžiagą, rašė naujus kraštotyros darbus, buvo  

kaupiami leidiniai kraštotyros fondui, padedantys išsamiau atskleisti kraštui svarbius istorinius 

faktus, istorinių asmenybių bruožus, biografijas.      

  Iš viso Vilkaviškio SVB parengta apie 115 kraštotyros darbų. 

 Bibliotekose pildoma kraštotyros kartoteka, joje aprašomi  straipsniai apie iš šio krašto 

kilusius rašytojus, poetus, visuomenės veikėjus, gyventojus, Vikaviškio rajono miestelius ir 

kaimus,  jų praeitį, fiksuojami įdomūs  kultūrinio gyvenimo, istorijos faktai. 2015 m. pabaigoje  

Vilkaviškio VB kraštotyros kartotekoje buvo 19399  aprašų. 2015 m. kraštotyros kartoteka 

pasipildė  97 aprašais.  

    Kybartų m. bibliotekoje kraštotyros kartotekoje– 694 aprašai  apie Kybartų krašto 

žymius žmones, garsias vietas ir kitą kraštotyros informaciją. Virbalio miesto bibliotekoje-

496 aprašai. 

   Tvarkomos kraštotyros kartotekos- kaupiama informacija kaimų bibliotekose. Nors 

pastaraisiais metais vis daugiau duomenų sutelkiama elektroniniuose kataloguose, tačiau 

kraštotyros kartoteka lieka nepamainoma. Kraštotyros kartotekos vaidmuo labai svarbus ruošiant 

parodas, renginius, rengiant kraštotyrinius darbus, tenkinant vartotojų užklausas. Taip pat ši 

kartoteka naudinga rengiant sukakčių kalendorius, patikslinant faktografinę informaciją apie 

rajonui svarbius asmenis. 

       Kraštotyrinio darbo dalis - tęsiamos, papildomios bibliotekų istorijos, rašomi 

metraščiai. 

     Parašytas Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos metraštis už 2014 metus, viso 

– 55 p., iliustruotų nuotraukomis su bibliotekos renginių bei kasdienės veiklos akimirkomis. 

Metraštis įkeltas į bibliotekos internetinį tinklalapį ir yra viešai prieinamas visiems 

besidomintiems bibliotekos istorija. 

 Toliau rašomi Gižų, Serdokų bibliotekų metraščiai. Darbai „Gižų biblioteka 2015 metais“ , 

„Serdokų biblioteka 2015 metais“ -papildyti aprašais ir nuotraukomis.  

Vilkaviškio VB informacijos ir bibliografijos skyriuje 2015-aisiais bibliotekos tinklalapio 

lankytojams pateiktas bendradarbiavimo su Kauno apskrities viešąja biblioteka rezultatas – 

galimybė naudotis elektoriniu leidiniu „Išnykę ir pasikeitę: pastatų istorijos“, kuriame 

pateikiamos ir keleto Vilkaviškio pastatų istorijos. 

    Informacijos ir bibliografijos skyriuje gausiausiai papildyti aplankai: „Vilkaviškio dvarai“,  

„Vilkaviškis“, „Vilkaviškio rajonas“, „Poezijos pavasaris“ ir kt.  

     Kybartų miesto biblioteka  rinko medžiagą A. Vaitkevičiaus knygoms „Kybartai“ ir  

„Kybartų krašto šviesuolių enciklopedija“. 
    Virbalio biblioteka per 2015 metus parengė trys kraštotyros darbus: „Virbalio žydų 

istorija“ (testinis darbas), “Dvarininkai Rekošai ir jų šeimos koplyčia”, foto albumas ir 

“Virbalio mokykla, mokytojai ir mokiniai“.  
    Gražiškių filiale  kraštotyros fondas pasipildė  nauju kraštotyros darbu  „Tradicijos ir papročiai 

Gražiškių krašte ‘‘  

    Klampučių filiale buvo pradėtas kraštotyros darbas „Klampučių mokyklos mokinių 

metraštis“. Renkamos nuotraukos,  dirbusių mokytojų pavardės. 

   

   Gižų filiale  renkama medžiaga iš įvairių šaltinių apie Gižų miestelį, jo praeitį, gyventojus. 

Nuolat fotografuojami seniūnijoje vykstantys renginiai.    



31 

 

 

     Pūstapėdžių filiale saugomas mokytojos R. Šlivinskienės parengtas darbas „Pūstapėdžių 

kaimo žmonių liaudies folkloras“ ir muziejininkės G. Karalienės surinkta “Vilkaviškio rajono 

Šeimenos kolūkio istorija (1830 – 1970)“. 

Tęsiami darbai: 

 Alvito filiale yra 10 kraštotyros darbų, kurie nuolat papildomi, tęsiami. Tai „Alvito krašto 

kūrėjai“ ,“Šventa Ona-visos Paprūsės šventė“, „Alvito kaimo kapela“, “Kazys Bradūnas“, 

“Alvitas ir alvitiečiai “, “Skamba vardas Ona“, „Salomėja  Nėris-mūsų lakštingala“ , 

“Poetai –S.Neries premijos laureatai“, “Alvitas ir jo apylinkės“„Alvito gyvenimo 

veidrodis-skelbimuose“  (Renginių vykstančių Alvite skelbimai),  fotoalbumas „Alvitas: 

laikas ir mes “,“ Alvito kaimo bendruomenes metraštis“; 

  Gražiškių filiale  tęsiami darbai: „Gražiškiai ir žmonės‘‘, „Kaimelių istorijos“, „Genutės 

Kukaitytės fotografijų albumas {1928 – 2013}“: Istorinės nuotraukos“. 

 Serdokų  filiale renkama medžiaga iš įvairių šaltinių apie Serdokų kaimą, jo praeitį, 

gyventojus. Kaupiamas fotodokumentų fondas apie  bibliotekoje vykstančius renginius.  

 Pūstapėdžių filiale tęsiamas kraštotyrinis darbas „Negyjanti tautos žaizda“. 

 Girėnų filiale tęsiami darbai „ Bibliotekos istorija „ ir „Kaimo istorija“. Tai darbai apie 

bibliotekoje  dirbusias  bibliotekininkes. 

      Vyko tradiciniai renginiai, skirti įvairiems jubiliejams, Vilkaviškio krašto įžymių žmonių, 

kilusių iš mūsų krašto, darbų, leidinių   pristatymams.  

      Virbalio miesto biblioteka aktyviai įsijungė į bendruomenės „Virbalio vartai“ rengiamą 

senųjų amatų centro projektinę veiklą ir 2015 m. pravedė 3 kraštotyros ekskursijas, kurių metu 

su miesto istorija, architektūra plačiau susipažino 58 ekskursijos dalyviai. Trims grupėms 

žmonių buvo organizuota virtuali ekskursija, kurias bibliotekoje, seniūnijoje bei bendruomenės 

„Virbalio vartai“ amatų centre stebėjo 85 lankytojai. Jiems buvo rodomos skaidrės ir pasakojama 

miesto istorija. Ekskursijoms medžiagą parengė ir jas vedė bibliotekininkė Danutė Stankūnienė.  

        Pūstapėdžių filiale kraštietės, rašytojos K. Grigaitytės 105-osioms gimimo metinėms buvo 

pažymėta literatūrine popiete „Mintys, kaip paukščiai, vis tėviškėn skrenda“.  

        Kraštietė, mokytoja Salomėja Aleksandraitė - Mikelaitienė pasirinko Kybartus, ir pristatė 

savo septintąją poezijos knygą „Žvaigždėm nubertu taku“. Šiame mieste prabėgo kūrėjos 

vaikystė ir jaunystė, gimė pirmieji poezijos posmai, čia ji skaitė savo eiles mokyklos draugams 

įvairiuose renginiuose bei susiėjimuose. O be to ir šeštoji poezijos knygelė „Besparniai 

paukščiai“ taip pat buvo pristatyta Kybartų m. bibliotekoje. 

          Į Kybartų m. bibliotekos patalpas, kur buvo surengtas knygos pristatymas „Pasaulio 

kybartiečių draugijos“, rinkosi bendruomenės nariai, ilgamečiai ir jaunieji skaitytojai. Tuo pačiu 

buvo pristatyta ir  miesto bibliotekos skaitytojo, kybartiečio Ričardo Janušausko knyga - 

prisiminimai „Žaliųjų Kybartų vaizdeliai“. 

   

                                         DARBAS SU VAIKAIS 

 

Vartotojų vaikų sutelkimas. Vilkaviškio rajone 2015 metais gyveno   5310 vaikai (iki 14 

metų).  
Viešosios  bibliotekos ir filialų paslaugomis naudojosi  2822 vartotojai vaikai. 

 Tai sudaro 53,1 proc.  visų Vilkaviškio rajone gyvenančių vaikų ( iki 14 metų).  
  2014 metais skaitė – 2864 vartotojai vaikai.  Viešojoje  bibliotekoje ir filialuose per metus  

sumažėjo 42 vartotojais vaikais. 

Iš jų: 

 2015 m. viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriuje skaitė 809  vartotojai vaikai. 

    2014 m.  -  812 vartotojai vaikai. Viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriuje sumažėjo   

3 vartotojais; 



32 

 

 

 2015 metais miesto filialuose skaitė 437 vartotojai vaikai,  2014 m.- 452 vartotojai 

vaikai. Miesto filialuose sumažėjo 15 vartotojų vaikų.  

 2015 metais kaimo  filialuose skaitė 1576  vartotojai vaikai,  2014 m. -  1600 vartotojai 

vaikai. Kaimo  filialuose sumažėjo 24 vartotojais vaikais.  

      2015 metais Vilkaviškio SVB sutelkta  42  vartotojais vaikais mažiau negu 2014 metais. 

Viena iš pagrindinių priežasčių-Vilkaviškio rajone kasmet mažėja vaikų. Per metus rajone 

sumažėjo 732 vaikais (iki 14 m.). Įtakos turėjo ir mažėjančios galimybės užsakyti vaikiškų 

periodinių leidinių bei brangstančios knygos, kurių kasmet pasigendama bibliotekų 

fonduose. 
Vartotojų vaikų aptarnavimas. 2015 metais vaikai bibliotekose apsilankė 52741 kartą.  

2014m. - 60315 kartų. 

 

2015 m.- apsilankė 7574  kartus mažiau. Iš jų:  

 2015  metais VB –8181,  2014  –   8880 ( -699);  

 2015  metais  miesto filialuose - 8248, 2014 - 7877 (+371);  

 2015  metais kaimo  filialuose - 36312 , 2014–  43558 (-7246).  

 

Vartotojų vaikų lankomumas:  

 SVB – 18,4;  

 VB- 10,1; 

 miestų filialuose -  18,9; 

 kaimo filialuose-  23,0.    

    

2015 metais vaikams išduota  60675  fiz. vnt. dokumentų. (2014m.- 63953 fiz. vnt. 

dokumentų, 2015 m. išduota –3278 fiz.vnt.dokumentų  mažiau):  

2015 m. VB išduota  7392  fiz. vnt. dokumentų, 2014m.- 7202 fiz. vnt.(+190);  

      2015m. miestų filialuose  - 14952  fiz. vnt. dokumentų, 2014m. -  14535 fiz. vnt.(+417);  

2015m.  kaimo  filialuose  – 38331  fiz. vnt. dokumentų, 2014m.- 42216 fiz. vnt.(-3885).  

 

Vartotojų vaikų skaitomumas:  

 SVB –21,5; 

 VB-9,1; 

 miesto filialuose –34,2; 

 kaimo filialuose- 24,3.    

                                           

   Renginiai  vaikams. Per metus vaikams suorganizuoti  558  renginiai, iš jų:  

 110 kompleksinių, 172 žodiniai, 276 vaizdiniai.  

VB vaikų literatūros skyrius suorganizavo 75 renginius, iš jų:  

 12 kompleksinių, 4 žodiniai ir 59 vaizdiniai. 

Miesto filialai –41, iš jų: 

 9 kompleksiniai, 17žodinių ir 15 vaizdinių. 

Kaimo filialai –442, iš jų:  

 89 kompleksiniai, 151 žodinis, 202vaizdiniai.  

 

 Vilkaviškio SVB renginiuose dalyvavo 4322 lankytojai vaikai. 

 

 



33 

 

 

             Renginiai vaikams Vilkaviškio SVB 2014 m. 

 

Renginiuose vaikams buvo minimos Lietuvos valstybinės šventės, tarptautinė vaikų 

knygos diena, tarptautinė vaikų gynimo diena, Motinos diena, prisiminta rašytojų, kitų žymių 

veikėjų jubiliejai. 

Vaikai į bibliotekas ėjo ne tik skaityti, bet ir pabendrauti, piešti, žaisti, kurti, aptarti 

perskaitytas knygas. Bibliotekose vyko renginiai, supažindinantys jaunuosius vartotojus su poetų 

ir rašytojų kūryba, lavinantys vaikų sugebėjimus, plečiantys jų akiratį. Jiems organizuojamos 

šventės, viktorinos, literatūros ir teminės popietės, žaidimai, rengiamos parodos – pristatymai. 

Norint paskatinti vaikus daugiau skaityti, pravedami knygų aptarimai, rengiamos piešinių 

parodos apie perskaitytų knygų herojus. Rengiami ir bendri renginiai, kuriuose dalyvauja vaikai 

ir suaugusieji. Renginai bibliotekose yra tarsi bibliotekos paslaugų reklama, ryšių su visuomene 

plėtra ir bibliotekos prestižo didinimas. Plačiau apie renginius: 
 

Kompleksiniai renginiai: 

 

Akcijai „2014 Metų knygos rinkimai“ 

 Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius jau septintus metus iš eilės 

aktyviai dalyvauja akcijoje „Metų knygos rinkimai“. 

2014 - ųjų metų akcija neeilinė – jubiliejinė. Ta 

proga Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos 

sumanė ištisą „Vaikų Metų knygų pristatymo ciklą“, 

parengė stendą „Renkame 2014 Metų vaikų knygą“, 

informacinius lankstinukus, literatūros parodą 

„Išrink pačią įdomiausią vaikų Metų knygą“.  

1.Sausio 14 ir 16 dienomis Vilkaviškio vaikų 

lopšelius – darželius „Buratiną“ ir „Eglutę“ aplankė 

Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina 

Radžvilienė ir bibliotekininkė Ina Dubickaitė, kurios 

atskubėjo, nešinos lagaminu, pilnu knygų ir laiškų. 

Jos paaiškino, kad atvyko su labai svarbia užduotimi – 

pristatyti vaikų knygų penketuką. 

Po knygelių pristatymo visi padainavo, pasimankštino ir išsidalino po balsavimo lapelį, 

kuriame vaikai pažymėjo labiausiai patikusią 

knygelę. Susumavę balsus, sužinojo, kokia knygelė 

darželinukams labiausiai patiko ir paprašė, kad 

nupieštų iliustraciją parodai „Mėgstamiausios vaikų 

knygelės herojus“. 

2.Vasario 4 dieną Vilkaviškio vaikų lopšelyje-

darželyje „Pasaka“ taip pat įvyko vaikų Metų knygos 

rinkimai. Su 2014 Metų vaikų knygų penketuku ir 

autorėmis supažindino Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina 

Radžvilienė ir bibliotekininkė Ina Dubickaitė, joms 

padėjo raganėlė Vinė. 

Darželio ugdytiniai išklausė pasakojimo apie 

kiekvieną penketuko autorę, susipažino su 

pagrindiniais knygų veikėjais, klausėsi skaitomų ištraukų.  Po to vaikai žiūrėjo Vilkaviškio vaikų 

ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio, kuriam vadovauja Ilona Viltrakienė, 

vaidinimą pagal Danguolės Kandrotienės knygą „Spintos istorijos“. 

Vaikų knygų pristatymas „Buratine“   

       Vaikų knygų pristatymas „Eglutėje“ 

 



34 

 

 

3.Apie šį, kasmetinį, renginį vasario 6 dieną 

Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina 

Radžvilienė papasakojo ir Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje 

apsilankiusiems Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 f 

ir 3 e klasių mokiniams su savo mokytojomis ir 

būreliu ketvirtokų. Tą dieną vyko pažintis su 2014 

Metų vaikų knygų penketuku ir autorėmis. 

4.Akcijai „Metų knygos rinkimai“: 

Ramintos Baltrušytės knygos „Kalvėnų miesto 

paslaptis“ pristatymas, kūrybinės dirbtuvės 

„Miškinukų miestas“. 

Gruodžio 2-ąją Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos Vaikų literatūros skyrius pakvietė 

Vilkaviškio pradinės mokyklos „Knygnešiukų“ būrelio narius ir jų vadovę Liną Petrikienę į 

Ramintos Baltrušytės knygos „Kalvėnų miesto paslaptis“ pristatymą. „Knygnešiukų“ būrelio 

narius, pradinės mokyklos 3 e ir 4 c klasių mokinius, supažindino su akcijoje „Metų knygos 

rinkimai“ dalyvaujančių knygų penketuku vaikams ir jų autoriais.  

Renginio dalyvius pakvietėme dalyvauti kūrybinėse dirbtuvėse „Miškinukų miestas“. 

Vaikai turėjo apsispręsti, kokius personažus gamins ir ėmėsi iš pateiktų gamtinių priemonių 

kurti, buvo galimybė ir piešti. 

5.Vaikiškos knygos šventė „Vaikystė su knyga“. Vilkaviškio viešoji biblioteka jau 

aštuntą kartą paminėjo Tarptautinę vaikiškos knygos dieną. Šiemet į vaikiškos knygos šventę 

sutiko atvykti rašytoja, akcijos „Metų knygos rinkimai 2014“  knygų vaikams nugalėtoja, – 

Danguolė Kandrotienė. D. Kandrotienė jauniesiems šventės dalyviams papasakojo, kaip kūrė 

naujausią savo knygą „Pasaiba“, rodė šios knygos 

rankraštį ir  personažą, kurį pavadino 

„monstriuku“. Alvina Radžvilienė dėkojo 

aktyviausiems jauniesiems skaitytojams, kuriems 

įteikė dovanėles ir padėkos raštus su rašytojos 

Danguolės Kandrotienės palinkėjimais. Padėkos 

žodžių sulaukė ir Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 

f klasės mokiniai (mokytoja Violeta Kušlienė) už 

iliustracijas pagal D. Kandrotienės knygą „Spintos 

istorijos“ ir „Spintų“ autoriai – Vilkaviškio 

pradinės mokyklos 3 e klasės mokiniai (mokytoja 

Jolita Račkauskienė), kurių darbai papuošė salę. 

6.Šiaurės šalių bibliotekų savaitė „Draugystė 

Šiaurės šalyse“ 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius Šiaurės šalių bibliotekų 

savaitėje dalyvauja aštuntą kartą. 2015 metais prie šio projekto prisijungė Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos Bibliografijos ir informacijos skyrius ir dešimt filialų (Alvito, Bartninkų, Gižų, 

Gražiškių, Kybartų, Klampučių, Paežerių I, Pašeimenių, Sūdavos, Vištyčio). 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos savo skaitytojams 

paruošė visos Šiaurės šalių bibliotekų savaitės „Draugystė Šiaurės šalyse“, kuri vyko lapkričio 9 

- 15 d., renginių ciklą. „Šviesos ir knygos šventę“, kuri buvo pradėta norvegų poeto Stein‘o 

Mehren’o žodžiais: “Ko aš ieškau draugystėje? Beveik nieko ir kartu kai ko daugiau nei galėčiau 

aptikti vienas“. Vilkaviškio pradinės mokyklos priešmokyklinio ugdymo grupės (mokytoja 

Birutė Kaminskienė), 1 d (mokytoja Danutė Bačkiūtė) ir 1 e (mokytoja Snieguolė Kidulaitytė) 

klasių mokiniai klausėsi VVJC vaidybinių improvizacijų būrelio narių išraiškingai skaitomos 

VVJC vaidinimas pagal D. Kandrotienės knygą 
„Spintos istorijos“ bibliotekoje 

 

Kandrotienė su VVJC Vaidybinių improvizacijų būrelio 

nariais ir jų vadove I. Viltrakiene 



35 

 

 

ištraukos iš žinomos švedų rašytojos Marijos Gripės knygos „Hugas ir Jozefina“. Po to pakvietė 

renginio dalyvius pažiūrėti inscenizaciją pagal Astridos Lindgren knygą „Ronja plėšiko duktė“, 

kurią suvaidino VVJC vaidybinių improvizacijų būrelis, vadovaujamas Ilonos Viltrakienės.         

 7.Antrąją Šiaurės bibliotekų savaitės dieną vyko skaitymai balsu paaugliams. Į šventiškai 

bibliotekos vedėjos Jolantos Čibirkienės papuoštą  Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės 

mokyklos biblioteką rinkosi 7 b klasės mokiniai ir jų lietuvių kalbos mokytoja Gitana 

Melnykaitė. Bibliotekininkė Irena Šapokienė susirinkusius supažindino su lapkričio 9 - 15  

dienomis vykstančia Šiaurės šalių bibliotekų savaite, jos idėja, reikšmingumu, dalyvių gausa 

Šiaurės ir Baltijos šalyse. Mokiniai balsu skaitė ištrauką iš Astridos Lindgren knygos „Ronja 

plėšiko duktė”. 

8.Lapkričio 11 d. į kūrybines dirbtuves – akmenų grafika „Draugystė“ atvyko Vilkaviškio 

pradinės mokyklos 3 f klasės mokiniai ir jų mokytoja Violeta Kušlienė, kuriuos vedėja Alvina 

Radžvilienė multimedijos pagalba supažindino su labai smagiu užsiėmimu – tapymu ant 

akmenėlių, atlikimo technikomis, vardų menu ant jūros akmenėlių ir pakvietė bendrai draugiškai 

veiklai. Dalyviai išsirinko po Baltijos jūros nugludintą akmenėlį, ant kurio įvairiomis 

priemonėmis rašė savo vardą, margino įvairiomis spalvomis. Kol trečiokai susikaupę rašė savo 

vardus, bibliotekininkė Ina Dubickaitė jiems skaitė ištrauką iš Maria Parr "Kepta širdelė". 

9.Lapkričio 12 d. dieną vyko pokalbis „Mano įspūdžiai iš Šiaurės šalių“. Pasiklausyti 

pokalbio atėjo Vilkaviškio pradinės mokyklos 3 b (mokytoja Aldutė Serneckienė) ir 4 c 

(bibliotekininkė Gema Isodienė) klasių mokiniai. Pokalbį vedė Vilkaviškio vyskupijos Jaunimo 

centro referentė Rūta Jurkšaitė ir Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijos moksleivė Simona 

Mickevičiūtė. Jos papasakojo apie savo kelionę į Suomiją „O taip buvo ir nutiko, Suomija mus 

pasitiko...“ Ką jos pamatė, sužinojo išmoko. 

10.Savaitės uždarymo dieną, penktadienį, pasitikrinti savo žinių apie Šiaurės šalių literatūrą, 

dalyvaujant bibliotekininkės Irenos Šapokienės paruoštoje viktorinoje „Šiaurės šalių herojai“, 

susirinko Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 a (mokytoja Aurelija Anisimavičienė) ir 2 d 

(mokytoja Vilma Kudžmienė) klasių mokiniai. Susirinkusiems bibliotekininkė pristatė Šiaurės 

bibliotekų savaitės renginių svarbą, pasidžiaugė jau  įvykusiais  renginiais Vaikų literatūros 

skyriuje. Pasiskirstę į „Trolių“ ir „Kaukų“ 

komandas  mokinukai šauniai atsakinėjo į 

klausimus. 

Šiaurės šalių bibliotekų savaitės metu veikė 

piešinių paroda „Pepė Ilgakojinė švenčia 70-

metį!“, kurios autoriai Vilkaviškio pradinės 

mokyklos 4 a klasės mokiniai (mokytoja 

Aurelija Anisimavičienė) ir Vilkaviškio 

pradinės mokyklos 4 b ir 4 c klasių mokiniai, 

kuriems vadovavo dailės ir technologijų 

mokytoja Jolanta Daniliauskienė. Veikė 

literatūros paroda „Iš šiaurietiškų šalių kūrybos 

aruodo“.  
          Viktorinos „Šiaurės šalių herojai“ dalyviai ir VVJC 

                                                                               vaidybinių improvizacijų aktoriai 

11. „Knygų Kalėdos“ Kybartų vaikų globos namuose 

Jau penktą kartą vyko akcija „Knygų Kalėdos“, kurią globoja Prezidentė Dalia 

Grybauskaitė. Šioje akcijoje prasmingai dalyvavo Vilkaviškio viešoji biblioteka ir jos filialai. 

Šiais metais viešoji biblioteka organizavo renginį Kybartų vaikų globos namuose. Ta proga 

viešoji biblioteka Kybartų vaikų globos namų bendruomenei atvėrė „Metų knygų 2015“ skrynią 

– pristatė akcijos „Metų knygos rinkimai“ vaikų ir paauglių knygų penketukus ir autorius, vyko 



36 

 

 

garsiniai skaitymai, bibliotekos darbuotojos 

globos namų auklėtinius ragino skaityti ir 

balsuoti už labiausiai patikusią knygą. 

Vilkaviškio viešąją biblioteką tapti savo 

renginio „Knygų Kalėdų“ socialinės akcijos 

„Svajonių traukinys“ partneriais pakvietė 

Kauno m. V. Kudirkos viešoji biblioteka, 

bendradarbiaudama su Lietuvos Geležinkeliais.

                   
                                                                „Knygų Kalėdos“ Kybartų vaikų globos namuose 

Biblioteka Kauno globos šeimynoms suorganizavo kelionę traukiniu maršrutu Kaunas – 

Kybartai, kurios vienas iš tikslų buvo susitikimas su Kybartų vaikų globos namų ugdytiniais. Po 

renginio Kybartų vaikų globos namuose įkvėpti „Knygų Kalėdų“ idėjos skaityti ir bendrauti 

ugdytiniai išskubėjo į miesto geležinkelio stotį, kurioje laukė siurprizas – susitikimas su Kauno 

globos šeimynų vaikais, kuriuos atlydėjo Žaliakalnio seniūnas Bronius Girdauskas. Po to 

geležinkelio stoties viršininkas Saulius Baikštys visus pakvietė į salę žiūrėti filmo apie 

geležinkelių istoriją, kurią vaizdžiai pasakojo televizijos laidos „Gustavo enciklopedija“ vedėjas 

Gustavas.  

 

Žodiniai renginiai:  

1.Literatūros valandėlė ”Atminimo ženklas knygnešiams“ 

Šventinį kovo 16-osios, knygnešio dienos  rytą, Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje Vaikų 

literatūros skyriuje rinkosi mokiniai pagerbti knygnešius. Literatūros valandėlėje „Širdis – pilna 

lietuviškų žodžių“ dalyvavo Vilkaviškio krašto muziejaus vyriausia fondų tvarkytoja, laikinai 

einanti direktoriaus pareigas Elena Rupeikienė, fotografas, informacinių technologijų specialistas 

Kęstutis Inkrata, Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos mokiniai ir direktoriaus pavaduotoja 

ugdymui Vilma Anelauskienė, Vilkaviškio pradinės mokyklos direktorė Asta  Strazdienė ir 

knygnešiukai. Po sveikinimo žodžių  skambėjo Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos mokinių  

deklamuojamos eilės gimtojo žodžio skleidėjams. Savo pasiruoštus eilėraščius paskaitė ir mažieji 

Vilkaviškio pradinės mokyklos mokiniai, kartu uždegdami žvakeles knygnešių atminimui. 

Pabaigoje kalbėjo Vilkaviškio knygnešių draugijos vadovė, Vilkaviškio pradinės 

mokyklos direktorė Asta Strazdienė. Ji padėkojo už aktyvų knygnešiukų dalyvavimą šventiniame  

renginyje padovanojo bibliotekos skaitytojams labai vertingą  knygą  „Kalbos ir literatūros 

keliu“. 

2.Literatūrinė popietė “Myliu Tave,  Mamyte”    

 Gegužės 5 dienos popietę Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje 

rinkosi Vilkaviškio “Mamyčių” klubas su savo vaikučiais ir vaikų l/d “Buratinas” ugdytiniai 

“Ežiukai” į renginį “Myliu Tave, Mamyte”.  Pirmiausia mamos buvo pasveikintos daina apie 

gamtos stebuklą – gimimą, kurias atliko kanklininkės Ina Dubickaitė ir Valdonė Bereikienė. 

Eiles, susirinkusioms mamoms apie mamos rankas, rūpesčius, darbelius paskaitė skaitovai 

Gracijus, dvi Gabijos, Kamilė, Viltėja, Emilis, Junita. Gražų vaizdelį pagal A. Matučio eiles 

“Tuoj ir rytoj” parodė iš Gražiškių bibliotekos atvykęs vaikų dramos būrelis. Renginys buvo 

užbaigtas gražia lietuvių liaudies daina “Graži ponia pelėda” ir saldžiomis vaišėmis. Taip pat 

mamos buvo apdovanotos rankų darbo gėlėmis. 

3.Popietė „Pasaulinė gyvūnijos diena“ 

Spalio 1 dieną Vikaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje rinkosi 

Vilkaviškio vaikų l/d ugdytiniai „Pelėdžiukai“ į renginį, skirtą paminėti „Pasaulinei gyvūnijos 

dienai“, kuri švenčiama spalio 4 d. Juos atlydėjo auklėtoja Daiva Burdulienė ir meninio ugdymo 



37 

 

 

vadovė Neringa Mikulytė.  Bibliotekininkė renginį pradėjo pristatydama vaikučiams savo 

namuose auginamus keturkojus, kurių turi labai daug. Renginio metu eksponuojami darbeliai 

buvo padaryti pačių vaikų,  kurie juos ir pristatė. Jie papasakojo apie savo augintinius. 

4.Garsinio skaitymo popietė „Pažintis su Marko Tveno kūryba“ 

Pažymėti amerikiečių rašytojo Marko Tveno 180-jį gimtadienį į Viešosios bibliotekos 

Vaikų literatūros skyrių atvyko Vilkaviškio“ Ąžuolo“ progimnazijos šeštos klasės mokiniai ir 

juos lydinti lietuvių kalbos mokytoja Donata Andziulienė.   

           Šeštokai  pamatė Vaikų literatūros skyriuje surengtą teminę parodą “Markas Tvenas – 

mylimiausias viso pasaulio vaikų rašytojas“, kurioje eksponuojamos įvairių leidimų autoriaus 

knygos, kai kurios net užsienio kalbomis. Jubiliejiniame rašytojo Marko Tveno renginyje visi 

susirinkusieji perskaitė jo protingas mintis, sentencijas. 

         Mokiniai ir jų mokytoja įtaigiai balsu skaitė pasaulinę šlovę pelniusią rašytojo apysaką 

„Tomas Sojeris“.        

              

Vaizdiniai renginiai: 

 

2015 metais Vaikų literatūros skyriuje parengta 59 literatūros, piešinių, kūrybinių 

darbelių parodos, informaciniai stendai. Šios priemonės buvo skirtos valstybinėms šventėms, 

rašytojų jubiliejams bei metinėms, kalendorinėms šventėms ir tradiciniams Vaikų literatūros 

skyriaus renginiams pažymėti. Keletas iš jų: 

Literatūros parodos:  

1. „Tartum Lietuvos akmuo...“ Vlado Dautarto prisiminimai: K.Borutos 110-osioms 

gimimo metinėms 

2. „Išrink pačią įdomiausią vaikų Metų knygą“: akcijai „Metų knygos rinkimai“ 

3.  „ Mūsų širdyse tegul  niekada neužgęsta viltis“: Laisvės gynėjų dienai 

4. „Knygelė šita skaityti išmokė”: Almos Karosaitės 70-osioms gimimo metinėms 

5. „Iš lietuvių tautos istorijos“: Vasario-16 

6.  „Ji paliko ryškų pėdsaką lietuvių literatūroje“: Petronėlei Orintaitei -110 

7.  „Knygnešiai – lietuviško žodžio skleidėjai“: Knygnešio dienai 

8. „A. Horowitzas- klasikinis,stilingas, bet kupinas veiksmo...“T.D.Mirror: Autoriaus 60 – 

osioms metinėms 

 

Darbelių ir piešinių parodos: 

1. „Įdomiausios vaikų knygelės herojus“: akcijai „Metų knygos rinkimai“ 

2. “Žiema slepiasi po kauke”: Užgavėnėms 

3. Piešinių paroda "Piešiu knygą": nacionalinei bibliotekų savaitei. Piešinius ir knygeles kūrė 

Vilkaviškio vaikų l/d "Eglutė" ugdytiniai "Voveriukai" ir "Žvirbliukai" 

4. Akcija "Aš skaitau knygas, nes...": vaikų mintys apie knygas. Nacionalinei bibliotekų 

savaitei 

5. 32 m ilgio piešinio paroda pagal projektą "Bendravimo džiaugsmas", kurį inicijavo 

Vilkaviškio vaikų l/d "Buratinas". Projekte dalyvavo l/d "Pasaka", "Eglutė", Alvito 

pagrindinės m - kl. ikimokyklinė grupė, Marijampolės l/d "Rūta". 

6. „Mano svajonių Vilkaviškis". Piešė įvairaus amžiaus vaikai Vilkaviškio miesto šventės 

metu. 

 

 

 



38 

 

 

  Keletas renginių bibliotekos filialuose: 

      1.Gižų filialo bibliotekoje vyko Atvelykio šventė „Margučių penktadienis“. Tai tradiciniu 

tapęs renginys, kurį organizavome drauge su Gižų K. Baršausko pagrindinės mokyklos 

bendruomene, dalyvaudami www.naisiuvasara.lt  paskelbtame konkurse. Šiais metais užduotis 

buvo numarginti didįjį margutį ir jo nuotrauką atsiųsti konkursui. Klasėse vaikai susipažino su 

Velykų švenčių tradicijomis, margučių marginimo raštais, visi drauge puošė didįjį margutį. 

Vėliau visi rinkosi į pievelę prie mokyklos. Čia jų laukė Velykų bobutė (bibliotekininkė) ir 

Velykų Kiškis (kultūros darbuotoja). Vaikai žaidė įvairius žaidimus, ieškojo paslėptų margučių, 

minė mįsles. Šventė baigėsi margučių ridenimu ir bendra nuotrauka prie didžiojo margučio. 

      2.Gražiškių filialo bibliotekoje, Tarptautinės vaikų knygos renginyje „Vaikystės atversta 

knyga“ bibliotekoje lankėsi 1 kl. moksleiviai su auklėtoju. Popietės metu skaitėme vaikų 

pamėgtas knygeles, susipažinome kokios ligos kartais aplanko ne tik vaikus, bet ir knygas ir kaip 

tų ligų išvengti. 

      3. Gražiškių filialo bibliotekoje vyko renginys vaikučių velykoms „Velykėlės atkeliavo, 

kiaušinėlių atrideno“ kvietė į margučių ridenimo varžytuves, kurių metu buvo renkamas 

margučių karalius, žaidėme liaudies žaidimus. Renginys užbaigtas muilo burbuliada ir 

velykinėmis vaišėmis. 

      4. Bartininkų filialo bibliotekoje vyko knygnešio dienai paminėti skirta teminė popietė ir 

senovinių knygų paroda "Knygnešių keliais“. Renginio iniciatorius buvo muziejininkas ir 

istorikas A. Žilinskas, o popietėje apsilankė 4 a ir 4 b klasės mokinukai . Vaikai klausėsi 

mokytojo pasakojimų, turėjo atlikti užduotis, susidomėję vartė knygnešių neštas knygas. 

      5. Bartninkų bibliotekoje vyko Nacionalinės  bibliotekų savaitės  renginiai. Šios savaitės 

metu vyko viktorina „Knygelių žinovai“ skirta  4 klasė mokiniams. Jos metu mokiniai parodė 

savo žinias, sumanumą . Atliko įvairias užduotis, kurių metu išaiškėja, kuri komanda stipriausia 

ir kurie vaikai skaito daugiausia knygelių. 

„Mano mylimiausia pasaka“ popietė buvo skirta mėgstantiems pasakas : vaikai klausėsi 

pasakos apie Mikę Melagėlį, ieškojo teisingo pasakos pavadinimo, sprendė kryžiažodį, per 

trumpą laiką turėjo parašyti kuo daugiau pasakos personažų, patys skaitė pasaką „Užkeikta 

pilis“. 

      6.Tarptautinei Vaikiškos knygos dienai Virbalio bibliotekoje buvo organizuota popietė 

„Gyveno kartą pasakų karalius“, skirta H. K. Anderseno 210 –oms gim. metinėms. Paskaityta 

ištraukų iš H. Varmer knygos „Vargšas berniukas iš Odensės“, prisimintos garsiausios rašytojo 

pasakos, pristatyta knygų paroda, skirta rašytojo kūrybai.   

      7.Virbalio filialo bibliotekoje, literatūrinės popietės „Broliai Grimai ir jų pasakos“, metu 

bibliotekininkė I. Lopetienė pasakojo vaikams apie brolių rašytojų  gyvenimą, kaip jie kartu rašė 

pasakas, vaikai stengėsi išvardinti kuo daugiau  pasakų pavadinimų, rinko pačių žinomiausių 

Brolių Grimų pasakų dešimtuką, atliko įvairias užduotis, prisimenant pasakų siužetus ir herojus. 

     Keletas literatūrinių parodų bibliotekos filialuose: 

1. Gižų filialo bibliotekoje vaikams buvo surengtos literatūros parodos, skirtos metų knygos 

rinkimams, Šiaurės šalių bibliotekų savaitei,  rašytojų H.K. Anderseno, Vytauto 

Petkevičiaus jubiliejinėms gimimo sukaktims, teminės parodos "Patiems mažiausiems",  

"Gražiausios lietuvių liaudies pasakos".  Vaikai aktyviai dalyvavo rengiant piešinių parodas 

„Mano gėlynas Gižams“ ir „Ten, kur vingiuoja Rausvė“. Rudenį vyko  darbelių iš gamtinių 

medžiagų paroda „Rudens spalvų magija“. Prieš Kalėdas biblioteką papuošė vaikų gamintų 

Netradicinių kalėdinių eglučių, žaisliukų ir karpinių paroda. 

2. Kybartų filialo bibliotekoje surengtos parodos: „Atverkime širdis atminimui“: Laisvės 

gynėjų dienai; „Vėjo vaikams“: Lietuvos poetės Almos Karosaitės 70-osioms gimimo 

metinėms; „Graži, graži tėvynė mano!“: Lietuvos valstybės atkūrimo dienai; „Šmaikščioji 



39 

 

 

rezistentė“: Lietuvos vaikų rašytojos, dramaturgės, vertėjos, aktorės Aldonos Liobytės 100-

osioms gimimo metinėms; „Jiems gimtasis žodis spindi šiluma švelnia...“: Knygnešio dienai; 

“Velykos atėjo!” :Šv. Velykoms; „Už viską Tau dėkoju, Mama“: Motinos dienai; „Vaikyste, tu 

lyg pienės pumpurėlis...“: Tarptautinei vaikų gynimo dienai; „Liepos 6-oji, gražiausioji šventė - 

Valstybės gimimo diena, Kai Lietuvos vardą pasauliui paskelbė Karaliaus šventa karūna“; „Esu 

laisviausia rašytoja pasaulyje“; „O leisk Tau, Mokytojau, nusilenkti“: Tarptautinei mokytojų 

dienai; „Šviesos ir žodžio šventė“: Šiaurės šalių bibliotekų savaitei; „Už laisvę kovoję ir himną 

giedoję“: Lietuvos kariuomenės dienai; „Vakarei žvaigždei nušvitus“: Šv. Kalėdoms. 

3.Virbalio filialo bibliotekoje daugiausia parengta rašytojų jubiliejams skirtų parodų: „H. K. 

Anderseno pasakos vaikams ir suaugusiems“, „Broliai Grimai ir jų pasakos“ , „Linksmai ir 

rimtai vaikams rašanti Vytautė Žilinskaitė“  ir kt. Literatūros paroda „Mes jau mokame 

skaityti“ buvo skirta pradedantiems savarankiškai skaityti patiems mažiausiems bibliotekos 

skaitytojams. Paroda „Vaikystę šildo pasakos“ skirta vaikams, bet ja galėjo pasidomėti ir suaugę,  

ieškantys ką paskaityti mažiesiems prieš miegą. Literatūros paroda „Kelionių knygos“ – viena 

labiausiai sudominusių vyresnio amžiaus vaikus, nes joje buvo galima rasti knygų ir iš suaugusių 

fondo.  

         METODINĖ VEIKLA  

   Metodinio darbo kryptys: konsultacijos, mokymai, pasitarimai, susitikimai, išvykos.   

     Praeitais  metais Vilkaviškio SVB filialuose apsilankyta 47  kartus.      

     Per metus 1 filialas aplankytas 1,6 karto.  

     Išvykose aktualūs dokumentų  nurašymo, dubletų, neskaitomų leidinių problemos. Ne kartą 

su filialų bibliotekininkėmis aptarta fondų išdėstymo, jų apipavidalinimo klausimai. Kaimų 

filialuose – konsultuota, kokias knygas palikti rekatalogavimui, kokius metodus pasirinkti 

rekataloguojant fondus. Domėtasi vartotojų, lankytojų, bibliografinių užklausų apskaita, 

diskutuota apie vartotojų telkimą, lankomumo problemas, dalyvauta  renginiuose, domėtasi 

pasirengimu Nacionalinei bibliotekų savaitei. 

     Filialuose atnaujinama programinė įranga, įvertinamos vietinio  kompiuterinio tinklo 

galimybės, mokoma  naudotis atnaujintomis ar naujai įdiegtomis komiuterinėmis programomis.   

Aktualūs  parengiamieji darbai, pajungiant bibliotekose LIBIS  SAP (skaitytojų aptarnavimo) 

posistemę, įrengiamos LIBIS SAP darbo vietos. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko  mokymai iš projekto „Vilkaviškio krašto e- 

etnografijos akademija“: 

    „Etnografinės medžiagos rinkimo metodika“, kuriuos vedė Vytauto Didžiojo universiteto 

Kultūros studijų ir etnografijos katedros doc. Arūnas Vaicekauskas. Mokymuose dalyvavo 28 

viešosios bibliotekos ir filialų darbuotojai bei pora savanorių. Susirinkusieji išklausė paskaitas 

įvairiomis temomis, atliko praktinius darbus grupėse. Mokymai suteiks galimybę kokybiškai 

rinkti etnografinę informaciją Vilkaviškio krašte. 

   „Skaitmeniniai fotografavimo mokymai“. Aštuonių dienų trukmės mokymuose dalyvavo 14 

viešosios bibliotekos ir filialų darbuotojų. Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro fotografavimo ir 

filmavimo studijos vadovas, neformalaus švietimo mokytojas Jonas Juškevičius supažindino su 

fotografavimo pagrindais bei principais, mokė kokybiškai ir įdomiai fotografuoti, pasitelkiant 

skaitmeninių fotoaparatų galimybes. 

      Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko du seminarai kuriuos organizavo Kauno 

apskrities viešoji biblioteka. „Planšetiniai kompiuteriai Tavo poreikiams: fotografuok, 

filmuok, redaguok; bendrauk, dalinkis; skaityk el. knygas“. Seminarą  viešosios bibliotekos 

ir filialų darbuotojoms pravedė Kauno apskrities viešosios bibliotekos  SPIC Elektroninių 



40 

 

 

paslaugų plėtros grupės vyr. metodininkė Gina Poškienė , SPIC Elektroninių paslaugų grupės 

vyresnioji metodininkė Vilma Darbutienė ir   IPS EIS vyr. bibliotekininkė Daina Bandaravičiūtė. 

      Seminarą  „Skaitmeninimas ir regiono bibliotekos“, pravedė  Kristina Bartkienė, KAVB 

Senųjų ir retų spaudinių skyriaus vyresnioji bibliotekininkė, Rūta Varkalaitė-Pliopienė, KAVB 

Senųjų ir retų spaudinių skyriaus vyresnioji bibliotekininkė ir Edita Rudminaitė, KAVB Senųjų 

ir retų spaudinių skyriaus vyresnioji bibliotekininkė. 

      Vyko nuotoliniai mokymai  „Profesinė anglų kalba“, kuriuos organizavo Kauno apskrities 

viešoji biblioteka. Atestatus gavo Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotoja Ovidija 

Ambrasaitė ir Klausučių filialo bibliotekininkė Jurga Grajauskienė. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje surengti  8 pasitarimai.   
     Aptarta aktualūs metinio veiklos plano filialams ir viešajai bibliotekai parengimo klausimai, 

tekstinių ataskaitų parengimo problemos. Lapkričio mėnesį bibliotekininkėms teikiama 

informacija, vertinga rašant veiklos planus.  Bibliografė Gražina Cikanavičienė pristatė įžymių 

kraštiečių gimimo datų sąvadą. Ji pasidalino Vilkaviškio krašto kraštotyros datomis 2016-aisiais 

metais, išvardino kraštiečių veiklą, kūrinius. 

     Ne kartą teikta vartotojų  telkimo, pagrindinių bibliotekų veiklos rodiklių analizė, ieškota 

sprendimų, kaip pritraukti  vartotojus į bibliotekas, periodinių leidinių fondo papildymo 

galimybių, komplektavimo skyriaus darbuotojos analizavo SVB dokumentų  fondo formavimo 

variantus, pasidalinta informacija apie Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. Bibliografė Birutė 

Juškienė ne kartą pristatė naujus  infomacinius leidinius, gautus viešosios bibliotekos 

bibliografiniame skyriuje.  

     Pasitarimuose aptarti  Nacionalinės bibliotekų savaitės renginiai Vilkaviškio SVB. Vyko 

diskusija, kaip įdomiai ir išradingai pasinaudoti Nacionalinės bibliotekų savaitės teikiamomis 

galimybėmis. Kolegės: direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė, filialų darbuotojos  dalinosi 

patirtimi, kaip organizuoti veiklą šios savaitės metu, pasakojo apie vykusius renginius. 

Kolegės dalinosi informacija  iš seminarų, konferencijų, pasitarimų, mokymų. 

    Direktorė V.Gilienė pasidalino  informacija iš tarptautinio viešųjų bibliotekų patirties forumo 

„Atvira biblioteka“ Slovėnijos bibliotekose. Direktorė apžvelgė aktualiausius  momentus, 

pasidalino savo apmąstymais. 

   Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė pristatė projektą  „Vilkaviškio 

krašto e-etnografijos akademija“.  Bendruomenė  buvo supažindinta, kad projektu siekiama 

įgyvendinti uždavinius: užtikrinti vieningą prieigą prie kokybiškos, aktualios, kultūrinę, 

išliekamąją vertę turinčios etnografinės informacijos išteklių Vilkaviškio krašte, suteikiant erdvę 

edukacinei veiklai, amatų verslo kūrimuisi, turizmo plėtrai rajone, skatinti Vilkaviškio krašto 

gyventojų, esamų ir nutolusių, kultūrinį aktyvumą, regiono tapatybės ir įvaizdžio kūrimą, telkti 

bendruomenę, įtraukti į kultūrinę veiklą įvairias gyventojų grupes (bendruomenę, kultūros 

darbuotojus, savanorius), daryti poveikį bendruomenės kultūrinei aplinkai, reprezentuoti 

Vilkaviškio kraštą, plėtoti vietos kultūros paveldo tradicijas, atverti verslo kūrimosi galimybes, 

plėsti bibliotekos elektronines paslaugas, sudaryti sąlygas Vilkaviškio krašto tautinės tapatybės 

sklaitai ir populiarumui Lietuvoje ir užsienyje.    

   Viešosios bibliotekos direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė supažindino Vilkaviškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos ir jos padalinių (filialų) metų nominacijos skyrimo nuostatais. 

    Kolegės dalyvavo Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos organizuotuose 

mokymuose- „Pokyčių valdymas“, ir „Poveikio vertinimas“.  

     Vilkaviškio viešosios bibliotekos Bartninkų filialo bibliotekininkė  Birutė Banackienė 

dalinosi mintimis, grįžusi iš seminaro „Kūrybiškos idėjos ir jų įgyvendinimas bibliotekoje“.            

Informacija iš seminaro „Kaip bendrauti su sudėtingo būdo vartotojais“ pasidalino Vilkaviškio 

VB Kybartų miesto bibliotekos vedėja Aušra Kokanskienė ir Vilkaviškio VB bibliografijos ir 

informacijos skyriaus bibliotekininkė Birutė Juškienė. 



41 

 

 

    Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė 

pateikė pranešimą "2015 m. Nobelio literatūros premijos laureatė Svetlana Aleksijevič“. Ji 

supažindino koleges su rašytojos biografija ir  kūryba. 

    Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė 

lankėsi komandiruotėje Briuselyje, kur susipažino su Europos tarybos institucijų veikla. 

    Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė bei 

bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė – Vosylienė dalyvavo Jaunimo 

tarptautinio bendradarbiavimo agentūros organizuojamame informaciniame seminare apie 

Europos Sąjungos programos „Erasmus+“ jaunimo sritį Vilkaviškyje. 

   Vilkaviškio viešosios bibliotekos informacinio-bibliografinio skyriaus vedėja Gitana Pumerytė 

– Vosylienė pasidalino mintimis apie „Skaitmeninio kultūros paveldo e.produktų kūrimas ir 

sklaida“.     

   Bibliotekininkės susitinka su įvairių organizacijų atstovais. 2015 m. susitikome su Alytaus 

regiono klientų aptarnavimo centro vadove Ina Kijauskiene. Ji papasakojo, kodėl verta naudotis 

savitarnos svetaine www.manoelektra.lt. Sakė, kad lengva tvarkyti reikalus: deklaruoti rodmenis, 

peržiūrėti, atsisiųsti ir apmokėti sąskaitas. 

    Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijos vyriausioji civilinės saugos specialistė 

Ramunė Kučinskienė skaitė pranešimą „Civilinės saugos sistema“. 

  

                                                        PROJEKTŲ RENGIMAS  
 

   Bibliotekos dalyvauja projektinėje veikloje. Vilkaviškio SVB rašytas projektas ir gautas 

finansavimas iš Vilkaviškio rajono savivaldybės tradicinei poezijos šventei  „Poezijos pavasaris 

- 2015”.  

 2015 metais Vilkaviškio SVB  įsijungė į Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 

organizuojamą projektą „Bibliotekos pažangai 2“, pateikė ir laimėjo projektą 

„Vilkaviškio krašto e – etnografijos akademija“, kurios tikslas užtikrinti vieningą 

prieigą prie kokybiškos, aktualios, kultūrine, išliekamąją vertę turinčios 

etnografinės informacijos išteklių Vilkaviškio krašte, suteikiant erdvę edukacinei 

veiklai, amatų verslo kūrimuisi, turizmo plėtrai rajone. 

  Vilkaviškio SVB „Bibliotekos pažangai“ projekto dėka pradėtos iniciatyvos tęsiamos 

toliau ir tampa tradiciniais gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymais. 

 Vilkaviškio SVB  darbuotojos drauge su partneriais: Marijampolės Europos informacijos 

centru - Europe Direct, Vilkaviškio kultūros centru, Vilkaviškio rajono savivaldybe, 

Vilkaviškio Jaunimo Europos komanda, Trečiojo amžiaus universiteto Vilkaviškio 

poskyriu bei rajoninio laikraščio „Santaka“ atstovais paminėjo Europos dieną renginiu 

„Europos ekspresas: 12 stotelių“. 

 2015 m. VB vaikų literatūros skyriaus, Bibliografijos ir informacijos skyriaus, Alvito, 

Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Kybartų, Klampučių, Paežerių I, Pašeimenių, Serdokų, 

Sūdavos ir Vištyčio filialų darbuotojos  teikė paraišką ir dalyvavo projekte „Šiaurės šalių 

bibliotekų savaitė“, kurios tema  „Draugystė Šiaurės šalyse“. 

 VB vaikų literatūros skyrius teikė paraišką ir dalyvavo akcijoje "“Rinkime Metų 

knygą‘‘.  

 Vyko viešosios bibliotekos darbuotojų organizuota vaikiškos knygos šventė „Vaikystė 

su knyga“, kurios idėją parėmė  Vilkaviškio rajono savivaldybė, Vilkaviškio Kultūros 

centro administracija. 

 Gižų filiale vyko bendruomenės projekto „Sportuosim – sveikesni būsim“ 

pristatymas. 

 Virbalio m. filiale buvo vykdomas bendras projektas su miesto bendruomene  „Virbalio 

vartai“, 2015 m. savo veiklą tęsę dailės studija, kurios susitikimų ir užsiėmimų vieta yra 



42 

 

 

biblioteka. Užsiėmimai vyksta bibliotekoje nedarbo laiku, todėl netrukdo tiesioginiam 

bibliotekos darbui.. Studijai vadovauja dailės mokytoja Audronė Gurinskienė. Molbertus 

studijai įsigyti padėjo bendruomenė „Virbalio vartai“.   

 

                                                             PERSONALAS 

 

 Darbuotojų skaičius. Vilkaviškio rajono SVB turėjo  56,5 etatų, dirbo  65 darbuotojai, iš 

kurių: 

 49 profesionalūs bibliotekininkai; 

 4  kvalifikuoti specialistai; 

 12 techninių  darbuotojų.  

Iš jų dirba:  

 Visą darbo laiką-  41  darbuotojas; 

 Ne visą darbo laiką-  24  darbuotojai. 

 Vilkaviškio SVB dirba 49 profesionalūs  bibliotekininkai:  

 VB    -   16; 

 Miesto filialuose- 5; 

 Kaimo filialuose – 28. 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių visą darbo laiką: 

 SVB  -   32; 

 VB    -   16; 

 Miesto filialuose- 4;  

 Kaimo filialuose-12. 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių ne visą darbo laiką: 

 SVB  -  17; 

 VB    -    0; 

 Miesto filialuose- 1; 

 Kaimo filialuose-  16.  

                         Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas Vilkaviškio SVB  (proc.) 

               
Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas:  

 Turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą-29;  

 Įgiję profesijos įgūdžius ilgą laiką dirbdami bibliotekoje-20.  

Su aukštuoju išsilavinimu SVB-  17  bibliotekininkų . Iš jų: 

 VB - 8 darbuotojai;   

 Miesto filialuose- 1 darbuotojas;  

 Kaimo filialuose- 8 darbuotojai.  

Iš jų -su aukštuoju  bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimu  SVB  - 8. Iš jų:  

 VB    -      8;   

 Miesto filialuose- 0; 

 Kaimo filialuose- 0. 

34,7 

55,1 

10,2 
aukštasis

aukštesnysis

kitas



43 

 

 

Su aukštesniuoju išsilavinimu SVB – 27. Iš jų: 

 VB  -  7; 

 Miesto filialuose- 3; 

 Kaimo filialuose –17.  

Iš jų -su bibliotekininkystės, informacijos mokslų aukštesniuoju išsilavinimu SVB- 21. Iš 

jų: 

 VB    -   7;  

 Miesto filialuose- 3; 

 Kaimo filialuose-   11.   

Profesionalūs bibliotekininkai, turintys kitą išsilavinimą SVB –5. Iš jų: 

 VB – 1; 

 Miesto filialuose- 1; 

 Kaimo filialuose- 3.  

Darbuotojų kaitos problemos. Kadrų kaita  buvo nedidelė. Į užtarnautą poilsį išėjo – 4 

darbuotojos Karklinių filialo bibliotekininkė Marija Čirvinskienė, Pilviškių filialo vedėja Danutė 

Kriščiukaitienė, Klausučių filialo bibliotekininkė Genovaitė Galeckienė ir Virbalio 

bibliotekininkė Dana Kudrevičienė. 

 Kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų. Praeitais  metais 34 SVB  darbuotojai kėlė 

kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose ir  mokymuose: 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė ir viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo 

skyriaus vedėja Marija Žilienė dalyvavo Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės 

konferencijoje „Biblioteka: informacija ir žinios – kiekvienam“; 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė dalyvavo tarptautinės patirties sklaidos mokymuose 

„Tarptautinis tarpregioninis dialogas: pokyčių valdymas, patirties sklaida ir partnerystė“ 

Nidoje; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė dalyvavo tarptautiniame išvažiuojamajame viešųjų 

bibliotekų patirties sklaidos forume Slovėnijos bibliotekose „Atvira biblioteka; 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 2“ patirties 

dalijimosi seminare, kurį organizavo Martyno Mažvydo biblioteka; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė, VB direktorės pavaduotoja I. Staneikienė ir VB 

bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja G. Pumerytė - Vosylienė dalyvavo Kauno 

apskrities viešosios bibliotekos organizuotoje konferencijoje “Kaip kūrybiškai panaudoti 

skaitmenintą kultūros paveldą? Sklaidos patirtys ir perspektyvos“; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 2“, kurį 

įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, organizuotuose 

mokymuose „Žmogiškųjų išteklių valdymas bibliotekoje“; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė dalyvavo   Europos Komisijos 

atstovybės Lietuvoje kartu su Europos Parlamento Informacijos biuru Lietuvoje   

koordinaciniame susitikime; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė ir skaitytojų aptarnavimo 

skyriaus vedėja Marija Žilienė dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 2“, kurį 

įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, organizuotuose 

mokymuose „Poveikio vertinimas“; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 

2“, kurį įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, organizuotuose 

mokymuose „Pokyčių valdymas“; 

 Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos skyriaus bibliografė  Gražina Cikanavičienė 

dalyvavo Kauno apskrities viešosios bibliotekos organizuotame  seminare „Autorių teisė 

ir bibliotekos“; 



44 

 

 

 Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė- 

Vosylienė dalyvavo  Kauno apskrities viešosios bibliotekos organizuotuose mokymuose  

„Skaitmeninių e. produktų kūrimas ir sklaida“; 

 Vilkaviškio VB  vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė ir Vilkaviškio 

viešosios bibliotekos Bartninkų filialo bibliotekininkė Birutė Banackienė, Gižų filialo 

bibliotekininkė Nijolė Vaitūnaitienė, Serdokų filialo bibliotekininkė Žydruolė Tumosaitė 

ir Virbalio miesto bibliotekininkė Irena Lopetienė  dalyvavo Kauno apskrities viešosios 

bibliotekos organizuotuose mokymuose ,,Kūrybiškos idėjos ir jų įgyvendinimas 

bibliotekoje“, kurie vyko Marijampolės Petro Kriaučiūno viešojoje bibliotekoje; 

 Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo skyriaus bibliotekininkė Vilija 

Lazdauskienė, bibliografijos ir informacijos skyriaus bibliotekininkė Birutė Juškienė ir 

Kybartų m. filialo  vedėja Aušra Kokanskienė dalyvavo Kauno apskrities viešosios 

bibliotekos organizuotuose mokymuose „Kaip bendrauti su sudėtingo būdo vartotojais“; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė, viešosios bibliotekos 

bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė – Vosylienė ir viešosios 

bibliotekos vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė dalyvavo Vilkaviškio 

vaikų ir jaunimo centro organizuotame seminare ES programos „Erasmus + jaunimui”; 

 Vilkaviškio VB  skaitytojų aptarnavimo skyriaus  vedėja Marija  Žilienė buvo išvykusi į 

Europos Komisijos pažintinę kelionę po Europos Sąjungos institucijas Briuselyje; 

 Vilkaviškio  rajono savivaldybės viešosios bibliotekos komplektavimo skyriaus 

bibliotekininkė Vidutė Petrauskienė dalyvavo  Kauno apskrities viešosios bibliotekos 

organizuotame seminare “Dokumentų dalykinimas ir sisteminimas LIBIS PĮ” . 

         Vilkaviškio SVB kvalifikuoti specialistai mokėsi kursuose ir seminaruose: 

 seminare „ VSAFAS praktinis taikymas: duomenų pateikimas į VSAKIS, 2014 metų 

finansinių ataskaitų rinkimai, pateikimai 2015 metais” ir „Pasirengimas sudaryti metines 

finansines ataskaitas: 2015 metų naujausi pakeitimai“. 

 Skaitmeniniai fotografijos mokymai. 

 

     MATERIALINĖ BAZĖ  

 

Vilkaviškio SVB užėmė 3198 m 
2 

bendrą
 
plotą, iš jų – 2985 m 

2 
naudingo ploto.  

 VB užėmė  850 m 
2  

bendro ploto, iš jų – 752  m 
2
 naudingo.  

 Miesto filialai buvo įsikūrę  305  m 
2 

bendro, iš jų  - 271 m 
2 

naudingo
 
ploto 

 
patalpose. 

 Kaimo filialai  - 2043 m 
2 

bendro,
  
iš jų – 1962  m 

2   
naudingo ploto 

 
patalpose. 

      Didžioji dauguma  bibliotekų pradėjo teikia elektronines paslaugas,  internetinis ryšys 

pasiekiamas vis didesniam rajono gyventojų skaičiui. Internetu naudojasi vartotojai 28-ose 

rajono bibliotekose. Bibliotekose  sukurtos  174  kompiuterizuotos  darbo vietos. 

       Daliai bibliotekų, tarp jų ir viešajai, reikalingas kapitalinis remontas. Vilkaviškio VB - tai 

didelė problema, nes pastatas, kuriame randasi biblioteka, yra architektūros paminklas, pastatytas 

XIX amžiuje ( buvusi Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazija).  Vilkaviškio VB pradėta tvarkyti 

patalpų apšvietimas, senos lempos keičiamos naujomis, ekonomiškomis lempomis. 

Pamažu sprendžiamos filialų patalpų problemos. Praeitais metais buvo padarytas kosmetinis 

remontas Vištyčių filiale. Ramoniškių filiale pakeistas pastato naujas kamino įdėklas. 

      Prie problemų sprendimo prisideda Vilkaviškio rajono savivaldybė, seniūnijos, kaimo 

bendruomenės. 

 Lentynų apskaita. Vilkaviškio SVB viso fondo lentynų metrų skaičius – 5429 m.  

Atviro fondo lentynų metrų skaičius- 5279 m. Iš jų: 

Vilkaviškio VB fondo  lentynų  metrų  skaičius –954; 

Vilkaviškio VB atviro  fondo  lentynų  metrų  skaičius- 804; 

Vilkaviškio SVB miesto filialų fondo lentynų metrų skaičius – 910; 



45 

 

 

Vilkaviškio SVB miesto filialų atviro fondo lentynų metrų skaičius- 910; 

Vilkaviškio SVB kaimo filialų viso ir atviro fondo lentynų metrų skaičius – 3565. 

 Techninis aprūpinimas. Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius. Vilkaviškio  

viešosios bibliotekos sistemoje iš  viso yra  174 kompiuteriai, iš jų: 

 121 -vartotojams, prijungti prie tinklo; 

 120- vartotojams, prijungti interneto; 

 53 -darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

Viešojoje  bibliotekoje naudojamasi  39 kompiuteriais, iš jų:  

 17 skirti vartotojams, iš jų: 16 - prijungti prie interneto; 

 22 darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

Miestų  filialuose – 16 kompiuterių, iš jų:  

 11 vartotojams ir 5 darbuotojams, visi prijungti prie interneto ir tinklo. 

Kaimo  filialuose –119 kompiuteriai, iš jų: 

  93- vartotojams, 93-prijungti prie interneto; 

 26 –darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto.     

Vilkaviškio  SVB lankytojai  naudojasi   34 fotokopijavimo aparatais, iš jų: 

 VB naudojamasi 4 fotokopijavimo  aparatais, tiesiogai prieinamų vartotojams bei  faksu; 

 Miesto filialuose fotokopijavimo aparatų- 3; 

 Kaimo filialuose -  27. 

    Transportas. Vilkaviškio SVB naudojasi mikroautobusu (keleiviniu) VW CARAVELLE. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės panaudos pagrindais  bibliotekai perduotas garažas.  

 

            LĖŠOS IR IŠLAIDOS 

 

   Lėšos. 2015 metais Vilkaviškio  rajono savivaldybės viešoji biblioteka turėjo  478140 tūkst. 

Eurų.  

 Iš biudžeto (Vilkaviškio rajono savivaldybės ir kultūros ministerijos)- gauta 458871 tūkst. 

Eurų (96,0 proc. visų lėšų). Tai kultūros ministerijos skirtos lėšos dokumentams pirkti- 

30008 tūkst. Eurų  ir Vilkaviškio rajono savivaldybės skirtos lėšos-428863 tūkst. Eurų;   

Gauta :  

 už mokamas paslaugas- 996 šimtai Eurų;  

 fizinių, juridinių asmenų parama- 3431  tūkst.Eurų;   

 programų, projektų (grantų) lėšos-  14842  tūkst.Eurų.  

 periodikos prenumeratai -  2164  tūkst.Eurų;  

 fizinių ir juridinių asmenų parama–3431  tūkst. Eurų;  

 pajamos už mokamas paslaugas–  996 šimtai Eurų;  

   Išlaidos.  Iš viso VB sistemos išlaidos sudarė  468361  tūkst. Eurų.   

Iš jų:  

 darbo užmokesčiui teko  290317 tūkst. Eurų.    

 dokumentams įsigyti teko 30008 tūkst. Eurų (iš visų šaltinių),  

      Iš jų :  

 knygoms– 27844  tūkst. Eurų,  

 Kultūros ministerijos knygoms skirtos lėšos – 26899 tūkst. Eurų;   

 periodinių leidinių prenumeratai išleista 2164  tūkst.  Eurų; 

 Kitos išlaidos sudarė  144953 tūkst. Eurų,   

 automatizacijai: kompiuterinei, programinei įrangai; jos palaikymui ir kt.- 3083 tūkst. 

Eurų.  
 

 



46 

 

 

 

IŠVADOS 

 

          Bibliotekos populiarino skaitymą, leidinius, organizavo prasmingus renginius, koordinavo 

veiklą kartu su kitomis įstaigomis ir visuomeninėmis organizacijomis. VB ir filialų  paslaugomis 

naudojosi kas ketvirtas rajono gyventojas.  

     Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos veiklą įtakojo lėtai atnaujinami 

dokumentų fondai. Nors džiugina naujos, spalvingos knygos tiek vaikams, tiek 

suaugusiems, bet vis dar jaučiamas naujų leidinių trūkumas, ypač  grožinės literatūros. 

Vartotojai daugiau skaitė grožinę literatūrą – jos išduota daugiausia- net 62,5 proc. visų 

dokumentų. 

    Bibliotekos ieškojo įvairių galimybių papildyti savo fondus. Iš įvairių šaltinių gauta 

papildomai knygų, kitų leidinių. Nors ribotos lėšos neleido prenumeruoti daugiau 

skaitomiausių laikraščių ir žurnalų, tačiau bibliotekos poreikius suprato ir ją rėmė juridiniai ir 

fiziniai asmenys.  

    Jau daugelį metų Vilkaviškio viešąją biblioteką remia Lietuvos respublikos premjero A. 

Butkevičiaus paramos ir labdaros fondas. Iš šio fondo skiriamų lėšų užsakomas rajoninis 

„Santakos“ laikraštis 27 kaimo filialams. 

     UAB „Lietuvos rytas“ Vilkaviškio SVB dovanojo 7 laikraščio „Lietuvos rytas“ 

komplektus.  Jie paskirstomi Vilkaviškio viešajai bibliotekai, Kybartų m., arčiausia 

Vilkaviškio esntiems kaimo filialams. Vilkaviškio SVB 86 pavadinimų periodinius leidinius 

dovanojo Spaudos, radijo ir telrevizijos rėmimo fondas, bendruomenių nariai, ūkininkai, 

seniūnijų atstovai, kiti juridiniai asmenys. 
    Kasmet mažėjantis gyventojų skaičius, gausi emigracija, mažėjantis gimstamumas, gyventojų 

senėjimas ir mirtingumas rajone pasiekė kritinę ribą. Šie sociodemografiniai aspektai 

atsispindėjo ir bibliotekos veiklos rezultatuose. 2015-aisiais metais sumažėjo vartotojų skaičius 

(363 vartotojais mažiau), dokumentų išdavimas. Didžiausią vartotojų dalį Vilkaviškio SVB 

ataskaitiniais metais sudarė vartotojai vaikai 34,1%.  

     Vilkaviškio SVB - 28  bibliotekos, kuriose įrengta ar modernizuota vieša interneto prieiga, 

bibliotekininkai konsultuoja ir moko lankytojus  kompiuterinio raštingumo, interneto išteklių, 

elektroninių paslaugų naudojimo klausimais.  

Bibliotekos dalyvauja projektinėje veikloje. Vilkaviškio savivaldybės viešoji biblioteka iš 

projekto „Bibliotekos pažangai 2“ gavo lėšų (19281,00 eurų) projektui „Vilkaviškio krašto e – 

etnografijos akademija“. Įsipareigojome sukurti laisvai prieinamą interneto svetainę, kurioje 

bus galima rasti mūsų rajone surinktą etnografinę medžiagą. 

 Bibliotekininkės  dalyvavo kasmetiniame projekte „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, akcijoje 

"“Rinkime Metų knygą‘‘, organizuota  vaikiškos knygos šventė, rengtas „Poezijos pavasaris 

2015“. 

 Praeitais  metais 34 SVB  darbuotojai kėlė kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose ir  

mokymuose. 

    Viešosios bibliotekos ir kai kuriuose  filialuose prasta  materialinė bazė: bibliotekose šalta, 

reikalingas remontas. 

    Tačiau jau  keletą metų  padėtis pamažu keisčiasi: prie viešosios bibliotekos naujai perkloti 

šaligatviai, sutvarkytas privažiavimas, dėl to tapo patogiau  pasiekti biblioteką neįgaliesiems, 

pagyvenusiems žmonėms.  

   Kasmet pamažu sprendžiamos filialų patalpų problemos. Naujose patalpose įsikūrę Gražiškių, 

Ramoniškių, Pajevonio, Virbalio m. filialai, malonioje, atnaujintoje  aplinkoje dirbama Karklinių 

filiale. Jaukios ir šiltos Gudkaimio, Klausučių, Klampučių, Pašeimenių ir Vokiškėlių filialų 

patalpos. Prie problemų sprendimo prisideda Vilkaviškio rajono savivaldybė, seniūnijos, kaimo 

bendruomenės. 



47 

 

 

   Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti 

bibliotekos vartotojų užklausas. Viešoji biblioteka dalyvavo LIBIS katalogavimo, analizinės  

bibliografijos, skaitytojų aptarnavimo (SAP) posistemių darbe, kasmet vykdomas  LIBIS 

statistikos modulio formavimas. Su LIBIS  SAP  posistemiu dirba Vilkavikio VB, prie LIBIS 

SAP perėjo Kybartų m., Virbalio m., Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Pilviškių filialai, rekatakuoga 

jau didžioji dalis fondų 93,3 proc., likę tik Sūdavos ir Vokiškėlių filialų nerekataloguoti fondai.  

    Bibliotekininkės dalyvauja aptarnaujamų bendruomenių visuomeninėje veikloje, bendrai 

organizuojami bendruomenių renginiai.  Bibliotekose veikia įvairūs suaugusiųjų ir vaikų klubai 

bei būreliai, kurie savo veikla ir idėjomis pagyvina ir praturtina renginius. Rašomi  straipsniai į 

rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“, internetinius tinklalapius. Darbuotojos kartu su 

bendruomenėmis siekia  pagerinti materialinę bibliotekų būklę, formuoti bibliotekų įvaizdį, 

aktyviau įsijungti į  bendruomenių  gyvenimą. 

 

 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė                                                       Vilija  Gilienė 

 

 

I.Staneikienė 

8-342-60326, direktorės pavaduotoja@vilkaviskis.rvb.lt 


